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. PERŽVALGA-
„Apšvaistos sąjungos” įsta

tymai, kuriuos šiame numeryj 
perspaudiname, yra versti iš 
ru-ųj kalbos, lietuviškai spauz 
dinti ant atskiro lapelio Peter 
burgo mokslo akademijos 
spaustuvėj. (Tą lapėlį mums 
prisiuntė p. E. V, iš Peterb.). 
Ta sąjunga, kaip pasako paU 
įstatymai, apima visą dabarti 
nę Maskoliją. Jos įstatymų, 
matomai,prisilaikys ir lietuviai.

— ,,Lietu vos” redakcija sa 
„Teip to 

rašo: „Nuo

Reikia

vo straipsnyje p. a. 
liau eiti negal” 
tūlo laiko męs gauname atsi 
liepimus, tikimės, kad pana 
Sius gauna ir kiti laikraščiai 
Paprastai atsiliepianti protes 
tuoja prieš patilpusias laikraš 
tyj korespondencijas, užgau 
nančias ypatas”. Toliaus rašo: 
„ar iįe laikas jau i mums sykį 
susipįrasti ir liaUtiesi lygiai 
garbthimo kaip ir niekinimo 
ypatn”.„l5;eve mieiliausiasĮtiek 
metų męs č’a, ypič Amerikoj, 
dirbame, o dar to nesupranta 
me, kad reikia ypatų ne kliu
dyti, bet peržiūrinėti vien ypa
tų darbus”.

Straipsnis baigiasi teip: 
„Teip būti negal.

mumį b’utinai išdirbti geresnes 
pasieįgimo formas, reikia jas 
remti; ant dor’škų principų 
Bet tp nepadarys vienas, reikia 
sutarimo. Neatbūtinai reikia, 
kad nįiųsų laikrašč ai susitartų 
ir atsakytų vietą kiekvienai 
korespondencijai, kurioj bu< 
laužomos pasielgiųi) formos 
seniaiį kitų tautų išdirbtos ir do 
riški principai” (žr.„L.”N24)

Taą viskas gerai, ir męs jau 
nuo tūlo laiko — ypatingai 
nuo ^inomų „vaidų” — sten 
giamėĮS kiek galint netalpint 
tokių raštų, kuriuose apsireiš 
kia rašytojau* noras išlieti sa
vo ypjatišką piktumą ant savo 
gi yp^tiško priešo. ( Dėlto pri 

?’, ir priside 
„susitarimo”.

tariame „Lietuvai
dąme prie to ,
Vienok pridurtam, kad reikia
aiškinti tuos laikrašti jos „do

riškus pri nei pus” ir,,pasielgi m o 
formas”. Reikią, kad rašytojai 
ir, ypatingai, pačios*redakcijos 
kuogeriausiai išsiaiškintų ir 
Ipažintų tas formas ir padėtų 
,rubežiu8 tarp doros ir pedoros. 
Jeigu redakcijos susitarusios 
pradės atmesti korespondenci
jas pagal savo nužiūrėjimą,tad 
josios neteks korespondentų, 
kurie ir teip tik „iš gero” noro 
rašo. Netik korespondentų 
nieks nemokino kaip reikia 
rašyti korespondencijas, bet ir 
žurnalistų neturime, kurie bu 
tų baigią tam tikrą mokyklą. 
Iš kur-gi tat jie žinos tas „pa 
•neigimo formas seniai kitų 
tautų išdirbtas”? rl?aigi rei
škia ir mums jas išsidirbti, per 
tikrąją kritiką laikraščiuose, o 
prie to darbo reikėtų stoti ne 
tik redakcijoms, bet ir šiaipjau 
suprantantiems tą dalyką rašy
tojams. Kurie privatiškai 
protestuoja prieš patilpusias 
laikraštyje korespondencijas, 
teip-gi tankiausiai nenori pri 
silaikyti nė elerm tar škų doros 
principų, ir tik, rodo*, nori, 
kad jų daibis pagirtų, o ne 
kritikuotų. Privilegijų negali 
būti, pasielgimo formos visiems 
turi but vienokios, nes doros 
principai yra vienodi, nors 
praktikoje jie šiandien visur 
yra... dvilypiniai.

Isz Lietuvos.
Iš Pilviškių padangas.

(Kratos, gaudymai „nenuoramą'’, šnipai)
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Pilviškių žemsargiai eina pas neperseniai parkeliavo iš ka- 

vaka- riumenės ir sus’pažino su tu 
apsigiklavę 4 Pilviškių lais veikėjais laike riaušių pe

mergas. Gegužio 13 d
re, i . - v
žemsargiai nusivilko pas A. G. j (Teitą metą. Per jo priežastį 
į Beržuovenės sodžių. Mat tapo padaryta daug kr. tų ir 
A. (r. turi skaistaus veido dūk-Į areštų, kol jį nesusekė judo 
terį,. pas kurią vaikinai kaip šiaujant. D^bar niekur ne
plaukto plaukia. Pilviškių 1 ^prieidamas, pradėjo atvirai’ku 
žemsargiai įpratę gerai nakti- policija sėbrauti. Per jį tapo 
mis „medžioti”, neapleido nė suareštuotas Višakiškės Arit. 
šios vietos. Atėjo gerai įsi- Račkauckutis. Jis veik kas- 
kaušę degtinės ir norėjo įsi- dien bėga į Pilviškius, o po’ jo 
veršti klėtin pas minėtąją išėjimui namo, žemsargiai ap 
skaistveidę, bet toji pamačius siginklavę traukia į nurodytą

)

I apsibranktavusius, ant jų balsi 
neatsiliepė. Tenai jiems be 
riogsant, atėjo trįs vaikinukai 
— mylimiejei tos skaistveidės— 
kuriuos žemsargiai pamatę ko 
nepasiuto an*; vietos ir suriki' 
„stoi!” Vaikinukai pamatę, 
kad jau čia ne „jųjų kuopos”, 
pradėjo bėgti kiek kojos re 
mia, ir tik ačiū spangumui vy 
resniojo že m sargi o — Pgcen 
kos, jie ištruko, nors Pacenka 
jau buvo užtiesęs savo dviliau 
pę šauti, bet nešovė. čia jie 
atsilankė maž-daug galima 
pasakyti su tokiu tikslu: buvo 
nurodyta šnipo, kad ten ateina 
tūlas K. Navickutis, seniai 
žemsargių gaudomas, bet tas 
jų noras nepavyko ir parsivil 
ko nei nesūdytą kandę.

Tai ką tie prakeikti slogu
čiai išsimislijo! Pradės net 
naktimis po sodžius trankytis 
ir žmones baugįti. Ar nepa 
tropįs kada nors ant tokių, 
kurie vieton bėgti, pasistengs 
caro bernus nuo naktinių „pa 
sivaikščiojimų” atgrasįti ?! Bu
tų labai puiku!

Be to, mųsų valsčiuje pra 
garsėjo 3 šnipai: l-as—Jonas 
Svereckis, Meistiškės sodžiaus 
jau dusyk minėtas „V. L.”,
2- ras — Stasys Jaukauckas 
(Pieskius) Geruliškės sod. ii
3- as — Juozas Plioplys (Si- 
mutukas) iš Plioplių sodžiaus. 
Pirmą vietą iš visų trijų užimą 
pastarasis—Plioplys. Jis ne 
šioja ilgus plaukus, be lazde 
lės neišeina nė p< r diris (mat 
sako dabar visi „cic’listai” teip 
darą...). Minėtas Plioplys 

ją vietą. Beto, kad išvengti 
ikies „cicilistų”, jie visaip 
„kytrauja”. Kartą vėžinai;t 
žemsargius tūlam ukiuįulių.i^, 
jie prisiviją keliu einant piją, 
minėtąjį Plioplį pasiėmė pąv(j . 
ųti, o kad parodyti vežėjuiTJ 
jog jie su juo niekę bęudp» 
neturi, klausia: „gal.tu tf,cici-, 
ristas?”, bet pašpęito vjtrpokp 
leklausė, ką nuo, kitokioj 
ypatos tuo reikalautų., ... . /

Jonas Svereckis. .patsai pri . 
sipažino savo sėbrui, kad išda-\ 
vęs tris „cicilistus”. Jis bičių -, 
liuojasi netik su pęĮicįph bet, 
ir su kazokais ką ją tie atsilan
ko Pilviškiupsųa. St. Jan- 
kauckas išdavįnėti bijosi, kad 
nepasiektų .terro/istų rankų,, 
bet pramano visokius bjaurius 
daiktus teisiančius :ąopijaU,tų 
vardą. Agituoja žmones, kadį 
i šda v i n ėtų j o. U už,V e 1 g^tas y pa •. ■_ 
tas, kad j u os reikią ippstį, k.ui> 
prieinama ;n u rodi uėj«ų kad Peri 
„cicilistų” x ’ (darbu s r z < či lis.
turėjo užmokėti hžeOO rublių 
kontribucijos ir tt.-

Apgailauju,r kad tie 3-virš-1 
minėti11 vyrai išbrinko nelabai 
tinkamą ;,pr» fessiją”, nes kar
tais koks „nedorėlis” gal per- 
aiųt kaktą su švininiu siūlelių../

-.‘tu <.i
Gegužio IL^į^vo krata su 

kazokais pas J uozą Brazaucką, 
PetVa Naudžių ir Povvla Zu-

kabudžio vabčiaus, Naum‘. p.1 
ViiŠ iri I d ė tų tyių riešu ė m e, u<s 
n erad d n a ririė j e, pao j i n go t e i p • 
gi nieko nerado.

- -J /į’- L Pavftakių Juozas.
/ Sailliaj.’ Gegužės 2 d. (s.s 
styS,.^ .Vilniaus kariškojo apy- 
gardinio teismo laikinis skyrius. 
S tūliuose . .kalėjimo namuose i 'is nu j, * M 1 -p *'i ♦ " tperkratinėjo byla ūki n. Jono 
Glemįps^ ir miestiečio JoŠelio 
r'iiH/i n .į/ ■ ;•; '■ <1 , j v roskrupniKO, kurie 19 d.,va- 
Hario š- m. dalyvaudami, apsi 
gi nk!» Ai įoje kuopoje,, Užpuo
lė ant Šaulių*kalėj mo sri tiįs- 
„ -r. ‘ ‘S* -x'i 'lu išliUtsuoti is ten politiškus 

.jll*‘:i 1 • i*
!ar< stantup”. Užp iolus ant ka
lėjimo, jie šovė, bet nepataikė 
jį kalėjimo sargus, ir nieko ne-

B ai -J ‘ b .4 pF ■ : r. M---
"-•''t.-i-
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galėjo išliuosuot, kadangi tuo- 
jaus tapo areštuoti.

Už tokį darbą buvo laukia
ma mirties bausmė, ypač, kad 
tas darbas padarytas karės me- i 
tu ir karės teismas jį perkra
tinėjo.

Kaltinamuosius gynė iš Vil
niaus atvažiavę prisiekusia ad 
dokatas Wr6blewskis ir advo 
kato pagelbininkas Timofejev. 
Visas miestas buvo tartum ap
miręs, belaukiant bylos galo. 
Žmonės miniomis ėjo pas ka
lėjimą ir čia stovėdami, lyg 
ž-imes pardavę, žiurėjo į šaltas 
kalėjimo sienas, jausdami ties 
savo galvomis skraidančią mir
ties šmėklą. . . Teip ilgai lau
kė minia. Ant galo, išvydus 
linksmus advokatus, visi su
prato,* kad mirties nebus. . . 
Kaltinamiejei liko pasmerkti 
ant 1 metų į „pataisos namus”... 
Šita žinia kaip žaibas perbėgo 
per visą miestą, ir koks buvo 
džiaugsmas, tai negalima ap 
rašyt. „Tai buvo šventė gy
vasties, pergalėjusios mirtį”,— 
rašo rusųdienraštis-^XX Viek”. 
Minia šauksmais sveikino ap*» 
ginėjus, lydėdama ant vagza 
liaus ir jų vagoną stačiai api 
bėrė kvietkomis.
L.S.D.P. Centro Komiteto 

posėdis.
Pirmose balandžio raėn. die

nose buvo L. S D. P. Centro 
Komiteto posėdis.

1. Nutarta išleisti Lietuvoj 
nedėlinį darbininkų kliasos 
laikrrštį.

2 - 6. Pranešta apie išleistą, 
taisomą ir rengiamą literatūrą 
(atsišaukimai, knygutės etc.)

7. Buvo svarstomas darbas 
Prūsų Lietuvoje.

8. Organizacija. Rajonų ap
rūpinimas. Amerikos aukų 
atskaita. Revoliucijos Rėmi
mo Komitetas.

9—14. Praktiški dalykai, iš 
kurių § 11 apie ginklus.

15. Išrinktas atstovas į Lat
vių S.D.P. rengiamąjį susiva
žiavimą.

■Visiems Partijos sąnariams 
primenama, jog Šįmet turės 
bųĮi VII L.S.D. Partijos susi
važiavimas. Kaip visumet ir 
šį Išartą taisysimės iš augšto ir 
su didžiausia atida, ypatingai 
tokiame revoliucijos mete, 
kaip dabar, kuomet kyla daug 
nętikėtų klausimų, kuriuos np- 
atidedant ant ilgo laiko priseHs 
išrišti, pav. klausimas mus par
tijos santikių su kitomis. Ant 
to susivažiavimo turėtų tėipgi 
mus partija apsvarstyti ir iš 
rišti santikių klausimą su Tarp
tautiniu Socijalistų Biuru, kurs 
ant savo paskutinio posėdžio 
palietė tarp kito ko teip vadi
nį 
stdvybę Tarptautiniuose Soči- 
jaustų Kongresuose ir Tarp
tautinio Socijalistų Biuro or- 
gdnizacijoj. Prie tų mažųjų 
tautų jug ir męs prigulime. 
(Veizėk pranešimą D B. 06.

ą mažųjų tautų at-
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ilnius. Jakumavi- 
$ui pasmerktam 
tpyriop, perkeista į 
prievartos darbus 
iki gyvos galvos.

14. Naumiestis(Panevė- 
ąio pavieto). Išplėš 
ta iš valsčiaus kasos 
1275 rubl.
yilnius. Kavinėje 
Aaruchėsir Vaišįvs- 
ęės areštuota 40 
ypatų.
Kalvarija (Suvalkų 
(ed.). Bado streikas 
politiškųjų kalinių, 
jai mėta.

19. Šiauliai. Nepasise- 
cęs užpuolimas ant 
galėjimo, kalinių at- 

ušimui.
ilnius. Streikas ze-

' jerių Vileišio spaus
tuvėje. Laimėtas.

4. Suvalkai. Iš kalėji
mo atmušta 2 poli 
Įlišku. — Kaunas. 
Darbininkai išvaikė 
2 pirm skyrimo su 
sirinkimu Konsti- 
tucijinės—katalikiš 
’kos ir lietuviškos 
Į tautiškai-demokra- 
9

Etiškos partijos. 
Kaunas. Pasikėsini 
mas ant iždo rūmo 
viršininko Gordono 

[gyvasties.
13. j Vilnius. Svidleras 

| pasmerktas myriop, 
j („Darb. Balsas”).

13.

17

Kovo 1-7. J

PjdAmerikoje „Kovoje” tūlas 
dijAugas ragino mus Partiją 
paduot busiančiam Tarptauti
niai Socijalistų Kongresui 
1907 m. Štutgarto mieste (Vir- 
teįįbergijo) savo link to klau 
simo projektą. („D. B.” N.4).

-♦p------ --------------------------
Nekurie atsitikimai iš I 

revoliucijinio gyvenimo 
Lietuvoje.

Vasario 1. Vilnius. Sušaudytas 
Jankei Korotki. — 
Kaunas. Užmuštas 
darbininkų starosta 
Baumanas 
Vilnius. Konfiska
vimas 
laikraščio„DerWec 
ker”.
Vilnius. Streikas ze 
zerių 
tewski’o” spaustu
vėje.
Vilnius. Ant gatvės 
plyšo bomba.
Vilnius. Plyšo bom
ba-
Kaunas. Sunkiai su
žeistas žandarų pa- 
apicieris.

T- 
f 
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verčiu;taigi revoliucija stačiai 
reiškia perversmą arba per
vartą.

Revoliucija, kaip daugelis 
mano, tiktai žmonių draugijo
se apsireiškia, ir dėlto sako 
teip: „Revoliucija yra tai žmo
nių sukilimas ir per prievartą, 
su spėka griovimas ėsančios 
tvarkos”.

Revoliucija, vienok, kartais 
apsireiškia ir ne tik žmonijoje. 
Ji apsireiškia ir gamtoje, visa
toje. Mokslo dideli atradimai 
teipgi padaro revoliuciją moks
le. Teip yra ir sakoma: revo
liucija moksle. Bet kadangi 
visoki mokslai — ar daugiau 
ar mažiau, ar tai stačiai, betar
piškai, ar užuolankai — galų 
gale esti suvartojami - pačių 
žmonių savo naudai, tai ir 
mokslo revoliucija tankiai pa
daro revoliuciją žmonių drau
gijoje. Garinės mašinos išra
dimas ir prie jos pritaikymas 
teipgi naujai išrastų staklių 
XVIII (aštuonioliktame) šimt
metyje Anglijoj ir kitur pada
rė tikrą ekonomiškąją revoliu
ciją: kiekviena štimyninkas, 
audęs bovelninius audimus su 
dviem — penkiais gizeliais ant 
paprastų staklių, tuojaus turė
jo subankrutyt (nusigyvęt) ir 
turėjo visi jitškot uždarbio 
prie m b ši n ų
ir pasilikti paprastais darbi
ninkais be jokios vilties turėti 
savo dirbtuvę, kaip tai būdavo 
prieš išradimą mašinų. Bet 
tai čia tik ekonomiška revoliu
cija, — pervarta ekonomiškojo 
surėdymo, t. y. ūkininkavimo 
budo, koks tuomet buvo. Tai 
vienas revoliucijos pavidalas. 
Antras — tai politiška revo
liucija, — pervertimas vienos 
valdžios formos į kitą, žmonių 
sukilimas prieš esančiąją val
džią; tokia revpliucija dabar 
yra Maskolijoj. Trečias revo
liucijos pavidalas — tai soči- 
iališka arba draugijos revo
liucija, — draugijos arba vi
suomenės gyvenimo pervarta. 
Šitas revoliucijos pavidalas

pabrikuose —

H

D

į
I-

6..

9.

10.

12.

darbininkų Kas tai yra revoliucija?

Kuomeįt gyvuojanti Lietu 
voje revo iucija privertė visus 

Kurjer’o Li [lietuvius kalbėti ir rašyti apie 
ją, tai reikia, kad suprastume 
kas ištiktųjų yra ta revoliuci
ja, ką ji 'eiškia, kaip kada ir 
delko ji apsireiškia. Tą klau
simą čia basistengsiu, kiek ga
lėsiu, išajškinti.

Revoli-ucija—lotyniškas žo
dis, nuo revolvo — verčiu, ap- ’ artymesnis ekonomiškaijai re-
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politiškaijai revoliuci-

voliucijai, arba bevelk tą patį 
reiškia. Bet, abelnai, visokios 
revoliucijos turi didelį tarp 
saVęs sąryšį. Einant,—pavyz- 
din,
jaiį neišvengtinai tampa už 
kliudyti ir socijališki irekono 
miški visuomenės santikiai ir 
est| tų santikių permainos 
(reformos). Tos permainos 
kartais buvo gana didelės, teip, 
kad iš pirmo žvilgio rodos sun- 
ku[butų nuspręsti, ar čia poli
tiška revoliucija, ar socijališ 
ka: reformos kartais išrodo 
kaip revoliucija. Kad tą su* 
prastume, turime išsiaiškinti:

< Kas tai yra reforma? Re- 
f forĮna — tai permaina arba 
| atnįaina kada pasenusias drau- 
(gijos gyvenimo ir veikimo for- 
t mas keičiama naujomis formo

mis — tai, vadinasi, darosi re- 
forinos. Revoliucija yra per 
maįna pamatinė, o reformos 
yr^ daromos ant senųjų pama
tų, i Reformos ir tuomi skiria
si i|ųo revoliucijos, kad jos yra 
dalomos valdančiųjų liuomų,. 
arba klodų, t. y. tų, ką prie- | 
šingi revoliucijai, kurią daro 
tosios luomos ir klodai, ką 
pirmiaus buvo suspausti, ne 
tuiėjo jokios rolės viešame 
draugijos gyvenime, plačioj 
to Žodžio prasmėj.

Žmonija be paliovos eina 
prie demokratiškumo, t. y. — 
tos ar kitos draugijos sąnariai 
norį patįs rupįtis apie savo 
kaip ypatiškus teip ir ben
druosius reikalus. Todėl drau
gijoj turi būti nuolatos daro-[ 
mos reformos, prisitaikant prie 
naujai atsirandančių ar jau 
atsiradusių reikalų. Tramdy 
mas reformų, laikymas visko 
„poj Senovei” stumtia visuome
nę prie sumišimų, anarchijos 
(netvarkos) Kuomet refor
moj negalimos, tuomet darosi 
revoliucija, t. y. griovimas iš 
pamatų to surėdymo, kuris vi 
šokiai reformai užkerta kelią.

A|pie reformą kalbant, tuo
jaus išsiaiškina ir tas, ką vadi
na progresu.

progresas reiškia tolynžen^

naikina ir gerą* nūs į du abazu veda tarp savęs 
kovą, eina iš abiejų pusių ter- 

( rprizmas(pabaugi nimas). Ter- 
rorizmas, prašalinimas minėtų 
užlaikytųjų nėra tikslu revo
liucijos: jie (užlaikytojai) iš
vengtų sukilėlių keršto, jeigu 
laiku susiprastų ir liautųsi bu
vę užlaikytojais (konservato
riais). Revoliucija tuomet at
siliktų be kraujo praliejimo. 
Teip 19-ame arnžyje atsitiko 
Anglijoj: konstitucija tapo į- 
vesta prieš gręsiantį visuotiną 
sumišimą, ir šis neįvyko dėlto, 
kad valdančioji luomą paspė
jo iŠ anksto nusileisti. 1905 m. 

9 y
.Norvegija atsiskyrė nuo Šve
dijos ir ta revoliucija apsiėjo 
be kraujo praliejimo.

Bet iš to neišeina, kad revo
liucija gali atsilikti ramiu bu- 
du. Net reformos nėra įveda
me valdančiųjų luomų be prie
vartos iš valdomųjų pusės,

Revoliucija tai netikėtas ap
sireiškimas: ji per ilgus metus 
esti prirengiama. Dėlto dau-' 
gelis sako, kad revoliucija rei
kia vadinti ne sukilimą, o tik 
visą tą išliuosuojamąją kovą, 
kuri tęsėsi kad ir per šimtus 
metų. Vienok ta visa kova 
tai yra tik prirengimas prie 
revoliucijos; jeigu ji (kova) 
lieka vis be pasekmių, — ką 
galima butų vadinti reformo
mis, — tai tada jau gema re
voliucija, pervertimas: tada su 
vienais metais tampa įvykintos 
visos-reformos, kurios buvo 
tramdomos per dešimtis metų. 
Taigi revoliucija reikia vadin
ti tą veiksmą, kada yra verčia
ma senoji tvarka. Revoliuci
ja yra tai kaip paskubinta, 
arba geriaus sakant — paleista 
evoliucija, paleistas progresas. 
Revoliucijonieriai nėra griovė
jai, tik valytojai kelio evoliu
cijai ir progresui. „Griovimo 
dvasia yra vienkart ir tvėrimo 
dvasia” — pasakė garsusis re
voliucionierius Bakunin.

Įgystę (pirrneivv&tę), ėjimą prie 
gerovės ir tobulybės. Progre 
sas yra tai gamtos įstatymas, 
pagal kurį viskas pasaulėje 
mainosi, nieks nestovi ant vie
tos, viskas juda, tobulinasi. 
Čia jau priėjome prie teip va
dinamos evoliucijos.

j Evoliucija — tai palengvas, 
laipsniškas plėtojimąsi^. Su- 

[lyg evoliucijos teorija, viskas, 
kas pasaulėje gyvuoja, prasi
dėjo nuo mažo,' nuo prasčiau 
šio pavidalo ir tik per ilgus- 
ilgus amžius vystėsi, plėtojosi 
kaskart į geresnius, sukrauti- 
nūs pavidalus. Visoki gyvū
nai, ne išskiriant nė žmogaus, 
medžiai ir kvietkos atsirado 
ant svieto anaiptol ne tokiais, 
kokius męs šiandien matome. 
Jie vystėd, tobulinosi per am
žių amžius iki pasiekė tą savo 
organizmo (kūno sudėjimo) 
tobulumą.

Evoliucijos šalininkai—evo- 
liucijonistai — priešingi revo
liucijai, nėsa ši pastaroji jau iš 
paties vardo visai priešinga 
evoliucijai, daranti didelius

Išuolius, palikdama kelis laips
nius ir teip nušokus visai į ne
paprastą, nepažįstamą būstinę 
nežino kaip būti ir tada esą 
darosi da didesnis sumišimas, 
[mandulys, teip, kad galų gale 
vėl visuomenė, noroim-neno 
roms', grįžta prie senų paliki
mų, kad galėtų laipsniškai, 
žingsnis po žingsniui eiti prie 
gerovės. Revoliucija, ėsą, 
griauja, naikina, o ne taiso. 
Sugriovę viską, kas yra gero 
ir blogo, revoliucijonieriai norį 
ant tų griuvėsių statyt puikų, 
gerą gyvenimo rūmą. Tokiu 
bodu revoliucijos priešai revo- 
liucijonierius pastato naikįtojų 
vietoj, vadina nihilistais (nuo 
lot. žodžio nihil—nieko) ir tt., 
o pačią revoliuciją vadina nai* 
kinimu tvarkos, anarchija ir 
vos tik ne velnio darbu. (Beje, 
teip kai-kurie ir vadina; tik 
nuoseklesniejei revoliucijos 
priešai nevadina ją „velnio 
darbu” dėlto, kad velnias nai
kinąs viską, kas yra gero, o

ir blogą).
Pažiūrėkime, kokį pamatą 

turi tie užmėtinėjimai.
Revoliucija niekados nėra 

.betikslė. Jos tikslas kaip ir 
ji pati ne viena diena atsiradęs. 
Jeigu revoliucija butų tik kai
po atkeršijimas prispaudėjams 
ir skriaudikams, jeigu prieš 
šiuosius sukiltų žmonių minios 
tik dėlto, kad juos pabausti ir 
paskui vėl pasilikti po senovei, 
tai tokios „revoliucijos” nega
lima butų vadinti revoliucija. 
Tai butų paprastas pasiprieši
nimas, maištas, užstojantis iš 
sekusios kantrybės vietą... 
Revoliucija nors ir susideda iš 
tų pasipriešinimų, bet jos tiks
las ne kerštas tiems prispaudė 
jams, o tik pervertimas surė
dymo, tvarkos, arba aplinky
bių, kuriose gali rastis ir gy
vuoti tie prispaudėjai. Pats 
žodis „revoliucija” jau reiškia, 
kad ne žmonės yra perverčia
mi, o tik tie žmonių išdirbti ir 
jau atgyvenusiejei savo dienas 
pamatai arba įstatymai, ku
riuos, kaip ir visokį žmonių 
išdirbinį, galima ir reikia mai- 
nyt, perdirbinėt teip, kaip bu
tų geriau.

Revoliucijos tikslas — tai 
prašalinimas kliūčių, kurios 
stabdo evoliuciją. AugšČiau 
buvo sakyta, kad revoliucija 
prasideda tada, kada jau ne
galimos reformos. Tą pat ga
lima pasakyt ir atsinešant prie 
evoliucijos ir progreso. Ir teip: 
kuomet evoliucija bei progre
sas randa ant kelio kokias pai 
nias arba kliūtis, tuomet daro
si revoliucija. Taigi revoliu 
cija gema iš evoliucijos, kuo
met ši tampa sustabdyta. Van
duo išgriauja pylimus, siauri
nančius jo tekėjimo kelią; 
Teip ir žmonių draugija griau 
ja savo progreso kliūtis. Žmo
nėms tas kliūtis stato patys-gi 
žmonės-galinčiai, viešpačiai; 
jie yra užlaikytojai tų kliūčių. 
Todėl griaujant kliūtis, eina 
cova su jų užlaikytojais. To
kiu bųdu draugija persidali-
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c) Valdos sąnarių ir kitų 

pildomųjų jos organų 
rinkimas;

d) Tie vizijos (zPei žiūros) 
jfcomisijos rinkimas pa 
tikiinti valdos darba- 

i? .vimosi.
12. Susivažiavimų pirminin 

kai renkami kas kartą ypačiai

„Apšvaitos sąjungos” 
{statymai.

1. „ A pšvaitossąjungos” tik
slas __r sušelpti mokslo plati
nimą Rusijos viešpatijoje, to 
mokslo, kursai bus atsakomas 
pilnai įsigyvenusiam visuome
nės demokratiškam sutvarky
mui.

2. Sąjunga į savo reikalų]susivažiavimo sąnarių sąsta 
apskritį stato visuotinę apšaitą 
visuose jos laipsniuose: augš 
tesniąją, vi 
ir užumokyklę aĮ švaitą.

3. Sąjunga užsiiminėja te 
oriškuoju apšvaitos klausimų 
gvildenimu, jų pritaikinimu 
prie gyvenimo sąlygų ir įvairių 
įstaigų, atsakomų jos tikslui, 
įkūrimu.

4. Sąjunga yra savysto\is
• i-v. a • <. galybę*1 susirinkusjuridiškas asmuo ir turi teisę|ą / , - .

įsitiekti kilnojamą ir nekilno , 
jimą nuosavybę.

p. Apšvaitos sąjungą daro:
1) Viąuotinįai susivažiavimai,
2) Sąjungos valda įr 3) arki
niai sąjungos skyriai.

6. Visuotiniai susivažiavf-
r ■ ■ - - , ’ i . i ..r t ' .

mai tuo-pat sykiu yra jr vi
suotinė sąjungos sueiga. * |

7. Visuotinį susivažiavimą 
daro sritinių sąjungos skyrių 
atstovai (juos renka skyriai; 
vieną atstovą nuo kiekvieno 
srities skyriaus).

8. Visuotinai susiVažiavi-1 
mai esti eiliniai ir išeitiniai.

9. Eiliniai susivažiavimai 
skiriami vieną kartą į dvejus 
raiėtus, laiku, išanksto susiva 
žiavimų paskiriamu. ' '

10. Išeitiniai susivažiavimai 
skiriami sąjungos valdos dfcką 
(inicijatyva) arba skyrių gur
guolei (grupai) nusprendus, 
jai tą nusprendimą padarė Aė- 
mažiaus kaip 
skaičiaus dalis.

11. Eilinių 
darbas:

a) klausimų, paliečiančių 
sąjungos darbavimosi, 
svarstymasj

b) Sąjungos
tos ir atskaitos per
žiūrėjimas ir patvirti
nimas;

to3. t
13. Kiekvienas sumanymai- 

idūtiuęją7iemwnĮį|i vi8B0Į*Di susivažiavimą tegali 
būti įnertas per valdą šu jos 
rezoliucija.

! 14. Įstatymų apkeitimo ii 
sąjungos darbavimosi paliovi 
mo klausimus išriša visuotiniai 
eiliniai aiba išeitiniai susiva

mis ir

,\lekcijų ir t. p. 
tftoiintjs j vie-

į visų skydų

susivažiavimų
s

Idos sąma-

Tokie nusprendimai įgauna 
’ ' i nemažiaus

* I kaip į visų sąjungos skyrių * 
Idaliai ir sutikus į atvykusių 
susivažįaviman sąnarių dalims.

15. yisi kiti reikalai visuo 
tiniuose Susivažiavimuose riša
mi php^ąstąja balsu diduma.

6. - Vėsuoti nių 1 susiyaži avi • 
m ų n usprendi m ai ( n u ospr en< 
dos) • bitiniam s sąjungos, sky 
riams ųėr a priverstinai ’ pildys 
tini, j j; ji ‘ ' - 1 i i4 i. į ■' •. ? ■ y p

17. &e visuotinių susi važią* 
virau, galima daryti iprivatišk i 
susivažiavimai atskiriems epe* 
cujališkiėms kjąusimams - gvil 
dęnti; ? tie šusiv&žiavimai turi 
teisę rįnkties pildomąsias ko, 
misiją^ >

t18.,(fyivatiękuo8iu8..,susiva-
I . . • . . * t '
žiąvimįts kviečią sąjųngps vai*
da- -ip : 7 ,:..7-i.
•j^^ąldąįeiąaSisąpąr^į, 

kuriu 9g dvejiems metams ren
ka ęilįniai visuotiniai susįyą- 
žiay.imąų slaptu balotyrąvimu. 

! 20. valdą iš savo tarpo ręą- 
kasi pareigų pildomus ąsmenis 
ir pildė*.vįšųptiąių'susivažiavi
mų uuęsprąndas, o į

2 V gali įkurti ligląi 
kinea ^komisijasspeciją|iški,ems 
tikaįa.pįs ir kvirsti į jas asmą 
n is, nepriklausančius valdos 

Isąstataj*. l
22. yyalda yrą>/UUngps; , at; 

Istoyą^'su . juridiškoj.q asmens

nusprendus, įstaigoms ir drau
gijoms, kurių tikslas pavėdus 
sąjungos tikslui.

teisėmis, visuose jos turtų rei
kaluose, teipo gi ir visuose jos 
susid u rimuose su įst 
asmenimis. į «

23. Valdos veikimo tvarką 
paskiria instrukcija, kuri turi 
būti patvirtintaį visuotinio są
jungos susivažiavimo.

24. Sąjungai! išteklių daro:
1) iš sąnarių mpkeėties įneša
mos į vietiniui skyrius kas 
metai po 25 kap. nuo sąnario;
2) skyrių daroani piniginiai 
atskyrimai; 3b įstaigų ir as
menų atnašai; 4) visokių rink
liavų iš koncert

25. Sąnariai,
ną sąjungos skyrių, moka są 
narių mokestį, kurio dydį 
siskiria kiekvienas skyrius.

26. Srities skjyriai—autono 
raiškos vienatįs,gurios save val
do savo pasiga 
mais.

27. Kiekvienas sritinis są
jungos skyrius
urid škas asmu 

valdyti kilnojamą ir nekilno- 
( amą nuosavybę.
• „28, Kiekvienas srities sky
rius sustatytas vietinių 
pąskypių, .rupiiiančiųsi augš- 
.esuėsės, yidutiųčaės, įemesnčr 
įiės ir.f ražumokf klės apšvaitos 
klausimais,- .tejpo-gi [ iš . kitų 
guiguolių,i. pas^musių vieną 
sąjungos uždavinių. ■- . į,

,29^. Sritinių Sąjungos skyrių 
linkimai . į sąnarius s (Jaromi 
slaptu balotyrayįmUj, su nema
žinus kaip dviejų sąnarių re** 
^Omendacija. . lsi;

. 30.. Kiekvienas srįtięą $ky^ 
riaus sąnarys tųopat sykių yrą 
ir sąjungos sąnarys... 7.,. .

31. Srities sKyriaį perįjo^iš 
kai suteikia sįjungoą yąldąi 
savųjų sąnarių sąrašus, ąiųnčia 
ąįątovus į visuotinius, sųąiyą 
žiavimus ir įmokarpriyęrĮMųs 
piniginius įnašus į yisuųtiąi^ 
sąjungos susiv^žiąyimo pąskirį*

■ r. ’ ■* ■ * 7 j
Į.

p n lai sąjungos 

būtį j^rdą^taę; 
susivažiavimui

k .■ H ’ t- f- '• >•

pa

intaia įstaty-

yra aavyatovia 
o ir turi teisę

32. Sąjungoj y 
vusis visi pinigi 
kapitalai ir visjs jai prį|įau 
sąs.turtas turi ’ 
Visuotiniam 
t C ' X':'! V S.f

Isz Didž. Britanijos.
Jau ne kartą buvo minėta 

laikraščiuose apie kun. J. Ciu- 
berkio darbelius ir brutališku- 
raą... Pinigų prisiplėšęs 1905 
m. rugsėjo 9 d. išvažiavo po 
trėmpų! į Lietuvą, norėdamas 
gaut už prabaščių, vieton kun. 
Skinderio, bet mažos buvo pa 
jiegos aną išversti, turėjo grįžt 
atgal. Prieš išvažiavimą pa
sakė graudų atsisveikinimo 
pamokslą, kad greičiau nesi- 
matysiąs su savo avelėm kaip 
ant Juozapato pakalnės... Bet 
apsiriko! Sugrįžo! Sumanė, 
kad yra geras Hamiltono kal
nas, na, o Belkhdle pakalnė! 
Tikrai gali būti tenai sūdąs 
Dievo. Na, o kiek tų paklus
nių avelių? Galybės! Sugrįžo 
net nesiklausiąs, ar parapija jį 
užlaikįs, ar ne. .Tuo užsilipo 
ant Juozapato kalno Hamilto
ne ir pradėjo į BellshilPio pa
kalnę risti „Laiką” su evąnge- 
lijoras ir graudžiais pamoks
lais, kad nęt nekurįe dievočiaį 
ant sienų ėmė lipinėt iš džiaugę- 
tno, kad dabar jau, girdi, nė 
perkuns netruksiąs, nė cicįlis- 
tai neųžkerėsiią!!

Koks piemuo tokios ir avys, 
ir j. Čiub.1 bijosi socialdemo
kratų ; gi rd i, / ii’ ra ąti e n orėjo 
cicilistaį užmušt Lietuvoj, tąi 
nenęrorųs turėjęs grįst į .bkotĮ- 

; jį; i^e socįjalistiį bijpjp,i tijc 
kad kišenius nėištuštėtų ir ki- 
taš neužimtų jo vietą Škotijoj!

Tankiai btivą cidąbrinės ko- 
lėkt oš — ąpįeros ant Dieio 
adįuro, taf yra į vyskupo’ir 
k i tų m j k š t p il v i ų k iše n i ų !^ r . O 
b i z n is kun... J. C - k i u i ’ sekąsi,; 
nekurie mena, kad ims ir dęš

i r, tu rl>ut,, ap t Dię vo garb^.
; rjtogseno ,g.vvęna . ’kp.p. 
Talmontas, kun. C-kiųprjf^ę. 
W>< i M: ■
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Jatnas labai keikdavęs s< cijal- 
demokratus, bet čionai negali- 
ma nieko sakyt už tai. Jau 
kad skriaudžia žmones, tai visi 
tįe piemens teip daro, ba tai 
jų klerikalizmo mokslas teip 
rodija. Kiek man teko būti 
flint jo pamokslų — nėra prie
šu į akis darbininkams, bet 
skelbia tikrąjį Kristaus moks-' 
]ą! Nekeikia kuopos, liepia 
tvertis į kuopas, nekeikia raš
tų (knygų, laikraščių), bet lie
pia skaityt kas ką mėgsta; visi, 
sako, geri pamokinanti raštai, 
mums reikia mokslo!

Žinoma, kun. J. C. tokio 
„brolio Kristuje” neužkenčia, 
lir daugumas ponelių (Kas tie 
„poneliai”? Red.) nuolankai! 
ją kun. J. Čiuberkiui, o Tai 
monto užkenčia!.. Vaikščioja 
apaštalai, rinkdami parašus 
už Čiuberkį.

Vieno ir kito kunigo šali
ninkai gatavi muštis už kuni 
gus, o patys kunigai nieko ant 
viens kito nesako atvirai.

' . i • '

i Tokia neišmintinga ta kova!
Žryd/ų Karalius.

Politiszkos žinios.
į Maskoli jos revoliu

cija.
Bėgyje š os sanvaitės buvo 

visokių atsitikimų, kaip pa
prastai, bet judėjimas eina ar- 
šyn, smarkyn, /kaimiečių su 
judirnas—-vad. agrariški sumi
šimai išsiplatino ant didelės 
papėdėj viena dėlto, kad val
džia jokių palengvinimų ne 
daro, antra dėlto, kad pusė vi- 
sės Maskolijos apimta tikrojo 
bido. Miestuose valdžia ba
daujančius darbininkus numal, 
do dar gerumu, duoda pašei į 
pą, nes bijo tųjų sukilimo.i 
JVaimifčiai tamsus, išsiskirstę, 
tai jų heteip bijo valdžia, už 
tai jie kenč a; vis šką badą.į 
Valdžia uždėjus didelę cenzu-' 
rą, kad nepa^iplatintų žinios 
apie badą, nes tas greičiau su 
keltiį^Visą šalį. /tari u menės 
neuž’-iįęaneainifn.aš jau subren

do. Visur, ypač didžiuosiuose 
miestuose, kalbama apie visuo
tiną streiką. Visuotinam strei
kui iškilus, prisidės ir neišti 
kimoji kariumenės dxalis ir bus 
ginkluotas sukilimas. Labai 
gali but, kad prie to prieis, nes 
valdžia nė nemislija kiek nors 
nusileisti visuomenės reikalavi
mams.

Buvusiose žydų muštynėse 
Balstogėje užmušta 290 žydų, 
o ne suskaityti šimtai yra su
žeistų. Starosielcuose, netoli 
Balstogės, tuo patim laiku 
(berž. 18 d.) liko užmušta 50 
žydų. Išuaižkina, kaip buvo 
galima spręsti, kad tas mušty
nes pati valdžia surengė ir da
bar, kaip tai yra darius daug 
kartų ikišiol.

Viens iš trijų Durnos pasiun 
tinių (kurie buvo pasiųsti į 
Balstogę ištirti muštynių prie
žastį) telegrafavo į Peterburgą 
Durnos sąnariui Vinaverui, 
kad- Balstogės miesto taryba 
„vienbalsiai pripažino, kad 
muštynės iššauktos neiš tauti 
škos neapykantos, bet per(val 
džios) provokaciją (ištrauki 
mą), o kariumenė ir policija 
dalyvavo muštynėse. Paskalai, 
buk žydai ir revoliucijonieriai 
užpuldinėjo ant gyventojų, 
yra neteisingi”. Durnos sąnario 
il’.ianovo dienraštis ,,Golos” 
patalpino visas tų muštynių 
smulkmenas ir tuojaus tas dien 
rastis tapo konfiskuotas. Bet 
kas metė į procesiją bombą,— 
ar anarchistas, ar policijanta* 
—d a nepasisekė susek t. Tose 
žydų muštynėse Balstogėje tik 
6 kiikščionys tapo užmušti, o 
8 sužeisti.

TVariumenės sukilimas apsi 
reiškė ir Siberijoj: /frasnojar- 
sko mieste kareiviai sukilę už
mušė savo af.cierius. Sukilimą 
iššaukė biaurus pasielgimas 
girto pulkauninko, vardu Su
rin, kuris išgirdęs kareivių 
krūvoje juoką, šoko su Šoble 
ir sužeidė kareivį. Pulkaunin
ką kareiviai gerai apmušė ir 
kad kiti vyresniejei liepė juos 
šaudyt, sukilo visi kareiviai; 

Sevastopolyj fortų artilerija, 
siunčiama išvaikyti revoliuci- 
jonierių susirinkimą, atsisakė 
klausyti vyresnybės ir Brėško 
pulkas ją nuginklavo. Siemio- 
novinio pulko gvardijokai, ku
rie teip biauriai atsižymėjo ru
denį per Maskvos sukilimą,da 
bar juda prieš valdžią sakyda
mi, kad dabar jie nuplausią 
nuo savęs aną paniekinantį 
plėtmą. . .

Jfazaniuje sumišo Belecko- 
vo pulkas ir nužudė kelis afi- 
cierius.

Eina gandas, kad caras Mi
kas kalbinąs „kruvinąjį” Tre- 
povą užimti ministerių pirmi
ninko vietą, kad suformuotų 
naują kabinetą.

Durna reikalauja, kad mini 
steriai butų išrenkami iš par
lamento (durnos) daugumos, o 
sen ie j ei butu pavaryti.

Deputatas Aladin pėtnyčioj 
Durnoje įnešė naują skundą, 
ant valdžios, kad ta tyčia lei
džianti paskalas, buk TTronš- 
tadte sukilę jūreiviai, o tą ji 
daranti dėlto, kad privilioti 
Durnos deputaciją į Zironštad 
to tvirtynę ir tenai juos sušau- 
dyti...

Lsz Amerikos.
Emigracijos a p s u n 

k i n i m a s .
Pagal emigracijos biuro at 

skaitą, per vieną paskutinį 
mėnesį tapo sugrąžįta 1,753 
emigrantų, atvykusių į Ame 
r i ką. Niekad da tokios daugy 
bės nesugrąžino, nes kitąsyk 
tik grąžįdavo nesveikus ir ne
turinčius bent 10 dol. pinigų, 
o dabar, be to, įsipirkimas pa
kelta nuo 2 dol. ant 5 dol. ir 
turi mokėt skaityt Jungtinių 
Valstijų konstituciją—angliš
kai arba kokioj kitoj kalboj. 
Emigracijos inspekcija gali 
grąžyti ateivius pagal savo nu
žiūrėjimą ir nieks negalės ape- 
liuot į vyriausybę.

Prieš naujas tiesas kyla pro
testai visuose Amerikos mies-

Į tuose. Protestuoja ypač neseni 
ateiviai, bet ir tikriejei ameri
kiečiai kiti yra priešingi tam 
suvaržymui ir per mitingus su
stato rezoliucijas protestuojan
čias prieš tai. Ypatingai kiti 
yra priešingi įvedimui to mo
kesčio 5 dol. Ištikro, tas mo
kesnis paverčia žmogų į tavorą, 
už kurį reikia mokėt akčyžė, 
į vežant į kitą šalį. . .
Pasėliai ir u ž d e r ė - 

j i m a s .
Žemdirbystės biuras Wadi- 

ingtone praneša iš jo surinktų 
žinių iš-visų Jungt. Valstijų, 
kad užderėjimas šiais metais 
bus blogesnis ne kaip pernai, 
nežiūrint ant to, kad ir dau
giau akrų yra šįmet užsėta, ne 
kaip pernai. Kviečiais vasarų- 
čiais šįmet užsėta 17,989,000 
akrų, t. y.—daugiau negu per
nai 38,000 akrų (2$). Bet au
gimas blogiau išrodo, negu 
pernai; tas pats ir su žiemi
niais kviečiais. Iki berželio 1 
d. buvo užsėta avižoms 27,678, 
000 akrų, t. y. 368,000 akrų 
mažiau (1.3^), negu pernai.

Miežiais užsėta daugiau, ne
gu pernai, ant 133,000 akrų 
(2.7^). Gerai išrodo, bet blo
giau kaip pernai. Bovelnosyra 
26,686,000 akrų, t. y. 1,600,- 
000 akrų (6.2jg) daugiau kaip 
pernai. Jeigu gerai bovelna 
augs, tai jos prekė ant kitų 
metų susimažįs.
Reikalauja žemės 

darbininkų.
Derlinguose Amerikos kras 

tuose kas vasara reikalaujama 
daug darbininkų prie lauko 
darbų. Kansas valstijoj šią va
sarą reiksią 21,000 darbininkų 
ir 2,800 vežimų, kad lauko 
darbai galėtų būti atlikti iki 
rudeniui.

Panamos kanalo
1 i g o n i a i .

Pulkauninkas W.C. Gorgas, 
vyresnysis valdininkas prie 
Panamos kanalo, atsiuntė į 
NVashingtoną savo, raportą,ku • 
riame parodyta, kad tenaiti- 
niame ligonbutyje dabar serga 
900 žmonių. Iki iškas tą kana-
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lą, ž is daugybė žmonių, dau
giau negu per kokią nors ka
rę... Valdžia geroj rodoj tu
rėtų rūpintis pirmiau praša
linti iš ten geltonąjį drugį — 
išdžiovinus pelkes,—o paskui 
jau traukti žmones prie kana 
lo darbų. Bet kapitalistų val
džiai darbininko sveikata ne
rupi.
Žuvys pasigėrė nuo 

degtinės.
Frankfort, Ky. Fitzgerald 

d’stiliarnėj truko didelė stati 
nė, kurioje buvo supilta suvir 
šum 13 tūkstančių galionų 
degtinės. Degtinei subėgus į 
upę, žuvys teip pasigėrė, kad 
farmeriai su kašėm jas ga’ėjo 
gaudyt vandens paviišium.

„Kankinio kasos” apyskaita 
ųž treciųjų metų pirmąją trečdali 

(1. 06—IV. 06).
I. Komiteto apyskaita.

Įplaukos.
Nuošimčių rb. 15,60; Kuni

gas rb. 11,00; Zofija rb. 2^3,00; 
Emilija rb. 10,0Q; Moterai su 
sivienyjimas rb. 124,90p"AJk- 
mergųČ ų kaliniams auka rb. 
10,00; Panevėžio kaliniams 
auka: Liv. rb. 3,00; ir Terašy
ta rb. 2,00; Š-ka rb. 3,00; au 
kos ,,šeimynoms šelpti” rb. 
36,00; Nar-Č rb. 50,00; Kau
niečių surinkta rb. 193,17; Uk
mergiečių surinkta rb. 46,75; 
Panevėžiečių surinkta rb. 358, 
86; iŠ Amerikos per užsienio 
atstovą gauta rb. 656,00.

Išviso rb. 1,553,28 
Iš pereitų metų likę rb. 336,35 

----------------------------- 1 —. ... - I 
Viso labo įplaukė rb. 1,889,63

• I š 1 a i'd o s .
Nl—rb. 548,17; N2—rb. 330, 
00; N3—rb. 151,75; N4—-rb. 
91,28; N5—rb. 433,86; N6— 
rb. 25,00; N7— rb. 10,00; N8 
— rb. 215,50; N9—rb. 7,00.

Išviso rb. 1,812,56 
Įplaukti buvo rb. 1,889,63 t ______ ____

Kasoje liko rb. 77,07

Vienybe.
I“ •

II. Užsienio atstovo 
apyskaita.

Įplaukos.
Iš „Amerikos Kankinių Ko 

miteto” gauta 681 rb. mk.T 1,470,96 
E ■ ' ' | ui nuu avi .

Jš perėtųjų metų buvo likę Brooklyn, N. Y.
£r. 38,10 —mk. 31,00

Viso-labo m k. 1,501,96

Išsiųstąjį „Kankinių Kasos” 
Komit. 6u| rb.—mk. 1,416,96

K rasos ^laidos mk. 24,85

ISfeiis ta m k. 1,441,81 
ĮplaukųMbuvo mk. 1,501,96 

Kamoje liko mk. 60,15 
Prierašas. Š.ta apy

skaita, kpp buvo pažadėta, 
garsinama? už pirmuosius šių 
metų 4 mėnesius. Visų žinių 
tačiaus už;šitą laiko tarpą „K. 
Kasos” K^mi tetas surankioti 
ligšiol nesuskubo ir todėl gar
sinamoji apyskaita yra išdalięs 
nepilna. Kas spręstų apie. „K. 
Kasos” stįvį iš šitos apyskai 
tos, tas Aipriai suklystų: iš 
apyskaitoj nematyti jokio „K. 
Kasos” deficito, tuo tarpu ta
sai deficitas yra ir yra jau ne
mažas, nefi siekia viišaus 1000 
rublių. P^iežasti tam dvi gali
ma tuo tarpu nurodyti: viena, 
ne išvisur’jpar, kaip minėta, ži
nios už apjkaitomąją mėtį treč 
dalį tėra jjirankiotos, ir antra, 
nuo balandžio galo, kuomet ši 
ta apyskaita tapo pabaigta, 
praslipkoi jau visas mėnuo — 
ir „K. Kasa” nemaža jau su
skubo išĮėisti.—Kalinių skai
čius po kalėjimus nors ir su
mažėjo, bet užtat pasiliko vis 
daugiauąi’a vargingiausieji, ku
rie be „KJKasos” pašelpos jo
kiu buduipegal apsieiti. „Kan
kinių Ką£os” padėjimas yra 
labai kritiškas — ir aukos jai 
reikalingcp kuodidžiausios.

ankinių Kasos” Ko- 
Užsienio atstovas

t A. Vardas.
ą. 1906 m. Berlyne.

■

mitetą jo

Gegužes

‘ Nutarimai
II Susivažiavim(įL.S.P.A.

Amerikoje turėjo antrą Susi
važiavimą 10—11 d. berželio 
91 Grand str. ,,P|lace Hali”

Delegatų susivažjavo 41. 
Nutarimai:

po senovei. Partija savistovė.
2. Partiją čąj’terinot. Šiam 

reikalui likosi išrinktas tam 
tikras komitetas, kuris pasitei 
riaus apie čarterio išėmimą.

3. Ant įnešimo, l|ad Partija 
užsiimtų lavinimu vartoti gink 
lūs, nutarta (vienbklsiai) pa 
likti tą dalyką patiems noriu 
tiemsiems lavintis. $ (Tas įne
šimas ypač lytėjosi; tų, kurie 
kurie norėtų važiuoji į Lietuvą, 
kuomet ten tęsiasi revoliucija).

4. Kooperatyviškos krautu
vėlės tvert šioje šalyje, atrasta 
už ne praktišką.

5. Unijų klausiine pripa 
žinta už geriausią Įiniją „In
dustrial Workeisj of The 
World” ( Visasvieiinė Darbi
ninkų Sąjunga).

6. Mėnesinė mokestis kiek 
vienam sąnariui 25p. (už tą 
gaus ir „D. B.”), j

7. Organo kaina|ta pati.
8. Likosi išrinktas presos 

komitetas 11 ypatųl kurios ra 
šys ar ųriginališkus^ raštus, ar 
vers ij kitų kalbųj sutaisant 
medegą organui „

9. „Kovos” taktiką palikti 
tokią, kokia yra šiandien, iki 
tas laikraštis nepas didins.

10. Literatūrą i 
dabinėti už paprasti

11. Parašą „Kov 
vyje palikti tą pat 
kolei partija neiš-ii

12. išleidinėti i 

ovai”.

u tarta par

os” antgal- 
iki tolei, 

ns čarterio. 
tsišaukimų 
no propa
nas pavesta

„Kovos”

gandai; jų sutaisy 
ptfesos literatiškam jkomitetui.

113. Padidinimui?
paaukaut kiek kas tš liuoso no
rq išsigali nuo 25c. iki $l.oo.

j 14. Su socijaliztįao priešais 
kovot kuokarščiaufiia, tik pri 

silaikant geros taktikos.
15. Partijos programo: su- 

taisymui, nutarta išrinkti tam 
tikra komisija kuri pagal sei
mo reikalavimus sems žinias’iš 
angliškų socijališkų platformų 
bei socijaldemokratų progra
mų.

16. Apie pranešimą 4-tos 
kuopos atjieškoti pinigus, au
kautų Delegatui į Nyderlan
dus, vienbalsiai likosi nutarta 
palikti ant nubalsavimo visuo
menei, arba aukautojams.

17. 3-Čios susivažiavimas at
sibus, Waterbury, Cbnn. prieš 
1 gpg- 1907 m-

18. Nutarta, kad mųsų par
tija kiekvieną metą siųstų de
legatus į Naęijonališką kon
venciją „Socijalistų Partijos”, 
renkant delegatus iš vietinės 
kuopos.

19. Revoliucijos šelpimo rei
kale palikti pilną autonomiją 
kuopoms, kaip ir pavieniams, 
jų pačių sprendimui, — seimas 
sutiko su nutarimu konferen
cijos, buvusios Brooklyne, N. 
V., 7 sausio 1906 m.

20. Kilus klausimus apie 
Partijos ženklelius, patarta, 
kad draugai L. S. P. A. gal 
pasrupįt ženklelius anglų So- 
eijalistų Portijos, pagal savo 
liuoso noro.

21. Teip-gi tapo nutarta, 
kap kuopos taisytų tam tikras 
konferencijas savose apielin- 
kėse kas trys mėnesiai. Dele
gatus siųsĮi ant tokių konfe
rencijų iŠ artymųjų kuopų,ku- 
rios savo apielinkėj susitvers į 
vieną organizacija.

22. Nutarta, kad 1 kuopa 
išrinktų tam tikrą komitetą su
rašymui ir sužiurėjimui spaus
tuvės turtų.

23. Knygius už išparduotas 
knygas privalo išduoti rokun- 
dą per „Kovą” nors du sykiu 
per metus.

24. Į centrališka komitetą 
išrinkta šios ypatos: 
Organizatorium: A. Petraitis,

Chicago, III. 
Sekrt sųsineš. K. Rutkus,

Providence, R. L
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Sekr. turtų P. Bukšnaitis,

Brooklyn, N. Y.
Iždininkas T. Andžiulaitienė, 

Philadelphia, Pa.
Knygius A. Bernotas, 

Philadelphia, Pa.

Atskaita No. 2 C.K.1LŠ.
Nuo paskutinės dienos kovo 

mėnesio,per balandį įplaukė ant 
rankų C.K.R Š. is viso $620,05

Tos aukos paskirstytos se
kančiai :

L. S. 1). P.
New Haven, Conn , per J. S.

Kazlaucką........................♦81.00
Cleveland, Ohio, per J. G.

Dzenkaucką.................. 6,50
Plymouth, Pa., per B. Baigį

— Dr-tė šv. Kazimiero 150.0$ 
Denver, Colo*, per Geo.

Tauckų....................... 4.95
West Pullman, 111., per A.

Vainaucką—Dr-tė At
radimo šv. Kryžiaus.. . 6.20

Shenandoah, Pa., per S. Astramską:
Sūnų Lietuvos Citizens 25 00
S. L. A. 23 kuopa........ ’ 25 00
Laisvės Lietuvių Dr- te 10.00

Pittston, Pa., per M. Gramą. 102.10 
New Britain, Conn., per J.

Skritulską S. L. A....... 26.02
Chicago, Įll., per J. Kulį, 

Jaunų Amen Liet Pas.
Kliubas....................... 25.00

Springfield, III., per V.
Cerniaučką................. 31.83

Lawrence,,Mase., per M.
Kondraitį...................... 1 15

Viso prisiųsta L S.D.P. *494 75
L. D. P.

Chicago, III., per J. Kulį 
Jaunų Amer. Liet. P<»s.
Kliubas........................ 25.00

KANKINIAMS.
Pittston, Pa., per M. Gramą 50 00

NEPASKIRTOS AUKOS:
Wilmington, Del., per. J.

Pučkų......................... 24.80
Mahanoy City, Pa., per J.

Petriką.,................... 25 5tr
Viso *50.30

IŠLAIDOS:
Už Bonds Fidelity and

Deposit Co..............   20.00
Už atspausdinimą seimo 

rezoliucijų.............  10.00
Už išsiuntinėjimą seimo 

rezoliucijų......... 4.00
Viso $34.OQ

IŠMOKĖJUS IR IŠSIUNTINĖ-
JUS VISAS AUKAS, PAS C.K.R. 
S. kasierių liekami už balandį 
mėnesį................................. 16.30
Už kovo mėn. buvo pasilikę $441.05

Y isT“ *457^35
Atskaikoj už kovo mėnesį 

aukos, patilpusios po rubrika 
„nepaskirtos”, bėgyje Šio 
mėnesio tapo aukautojų pas
kirtos, sekančiai:

L. S. D. P.
Chicago, Hl., per J. Wistert,

Jaunų Vyrų Liet. Drau
giškas Kliubas.............. 30.00

New Britain, Conn., per Mot.
Mažeikų......................... 11.50

Shenectedy, N. Y., per B.
Balevičią....................... 57.00

Viso *98.50
liucijos jau užgeso, jei dabar 
neliepsnoja! Jis neužges, kol 
ant seimo namų Vilniuje, kur 
susirinks atstovai iš Lietuvos, 
išrinkti slaptu, tiesiu, lygiu ir 

'betarpišku balsavimu, neuž 
Kankinių Komitetui į Europą 10.00' plevėsuos lietuviškas papartis. 

Naminiu išdavimų.... 34 00 Delto tautiečiai, kurie dirbot,
Pas C K R.Š.kas.lieka iš viso $301.85

I*. D. P.
L Y., per B.

57.00Balevičią
Šį mėnesį iš viso tapo nusiųsta:

L. S. D. P..................... 593.25
L D. P......................... 82.00

B ra n gu s, Ta u t i ♦ či a i! N6 rs
kaip matom, męs via gražią 
pašelpą suteiksim ir už šį mė
nesį savo kovojantiems bro 
liams, vienok aukos pradėjo 
mažinties. Ar-gi męs pavarg- 
tumėm, bedirbdami? Kad bal 
sas šaukiantis pagelbos iš mus 
tėvynės atsiduiė į lietuviškas 
duris Amerikoje, jis tapo mei
liai Šimtų dorų tautiečių iš
klausytas ir teip gausiai sušelp
tas, jog męs galim vien džiaug
ties iš mųsų teip gražaus susi
pratimo, kaipo žmonės, kaipo 
tautiečiai, kaipo lietuviai. Bet 
tūkstančiai mus tautiečių yra 
šioje laisvoj Amerikos žemėj, 
kurie teip džiaugiasi laisve 
krauju žmonių iškovota, bet 
kada eina kova už laisvę gim
tinio krašto, jie visai neatsime
na, o kartais dar niekina ko
votojus, nežiūrint, kad kada, ir 
po kelių metų patįs sugrįš ir 
gėrėsis ta žmonių krauju iško 
vota laisve, kurios karžygius 
netik nemislijo sušelpti, bet 
kitus niekino savo nelemtais 
i§vadžiojimais. Artoki turės 

tie^ą važiuot į tėvynę, į naujai 
gimusią, ir ten džiaugties iž 
atgautos laisvės? Jau šiandien 
męs daug per revoliuciją atsie 
kėm: spauda sugražinta, cen 
žura susilpnyta, šiokia tokia 
konstitucija Rusijai suteikta 
ir nekurtos, žmonėms tiesos 
sugražintos. Nors męs visai 
toms suteiktoms malonėms ne- 
pasiganėdinam ir reikalaujam 
ne tiupinių,bet visų mums pri 
gulinčių tiesų, o kad tos yra 
atgaunamos vien per kovą, per 
baisią kovą su savo silpnumą 
parodžiusiu caratu, dėlto męs, 
amerikiečiai lietuviai, turim 
skubintis su pašelpa tėvynei. 
Nemislykit, kad gaisras revo 

neužmiiškit, o kurie dar ne, su 
naujoms spėkoms į darbą sto 
kiti Kiek męs turime lietu 
viškų draugysčių gerai pasi
turinčių, bet dar nieko neau
kavusių! Męs laukiam nuo 
jus kaipo nuo lit tuvių aukų 
ant tėvynės aukuro!

C K. R. Š.
U re z. — k u n. Pėža,
Kasier. — Theo. R. Dudas, Y
Sus. sekr. — Šernas,
Fin. sekr. — F. J. Bakučius.o
PASARGA. Aukautojai 

kurių aukos dar iki šiol vis 
nepaskirto”, kaipo nuo pereitos 
atskaitos, teip ir nuo šios, teik
sis, apsvarstę, priduot žinią 
man, kam jie nori savo aukas 
matyt perduotas, o aš sutvar 
kyšiu teip, kad su sekančia 
atokaita, jos bus pasiųstos ten, 
kur nurodys. Nekurie rugoja, 
kad nežino kasieriaus antrašo, 
ir sako garsinkit savo adresus. 
Aš nuo savęs mekčiau nuo lie
tuviškų laikr<»šč ų tą padaryti, 
kaip jie garsina maloniai ir 
vardus aukautojų, bet kad ir 
C. K. R. Š. dirba už dyką, ir 

pinigai ant jo rankų yra pini
gais visuomenės, tai už tą ne
galim prižadėt jokio užmokes
čio, dėlto tai yra valia mųsų 
garbių laikraščių.

C. K. R. S. kasieriaus antra
šas yra toks:

Mr. Theo. Dudas,
921 So.'2nd str.

Philadelphia, Pa.
Meldžiu atkreipti atidą kai

po C. K. R. S. teipo ir tautie
čių, turinčių reikalą susineši- 
mo su manim revoliucijos rei
kaluose, jog besibaigiant ter
minui mokyklos, aš nebgalėsiu 
tenai savo laiškų beaplankyti, 
dėlto nuo dabar manonėkite 
rašyti sekantį antrašą:

Fort. J. Bagočiua,
149 Ohio str.

McKeas Rocks, Pa.

S. L R. K. A. Seimas.
XXI seimas , Susi vienijimo 

Lietuvių Rymo Katalikų 
Amerikoj” atsibuvo šv. Jurgio 
dr-tės svetainėje ant New York 
Ave. Newark, N. Y., berželio 
19 ir 20 d. 1906 m.

Delegatų buvo į 40. Skaitant 
pagal 1 uomos yra teip:kuniga', 
jų gaspadinės, dudoriai, biznie
riai, ir keli šiaip ištikimi žmo
nės.

Prieš seimą nekurie delega
tai sakė, kad jie atvažiavo tik 
rankų pakelti. Vedėjais seimo 
buvo šie: prezidentu kn. An
tanas Milukas, sekretorium J. 
Višniauckas, 2-ras sekr. K. 
Krušinckas, prie durų A. Vaš
kelis.

Seimą laikė po didele sar
gyba, kad neįeitų kokis nepii- 
gulintįs.

Prasidėjo seimui pakilo ler- 
mas už kunigo gaspadinę iš 
Pittstono, Pa., centraiiško se
kretoriaus svainę. Po dide
liam barniui, atmetė Pittstono 
delegatą B. Tol ubą, nors jis ir 
turėjo nuo kuopos mandatą. 
Toliaus centrališkam sekreto
riui atėmė balsą, kad neišduo
tų raporto apie Susivienijimo
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vienybe
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>vį, labiausia „Žvaigždės” jo privatiškas rėlkalas. Pas 
spedicijoj. juos atraip: daugiausia lermo
Toj politikoj kun. Antanas buvo už jas! Af ilgai žmone-

, se-'liai duosis save |Už nosies va- 
Gali sukvailįti vieną 

sykį, dar kelis sykius, bet ne 
visada. ^Batsiuvys.

t

Milukas darbavosi gabiai, 
kretorių išnuntė ant 2 valandų,1 džioti ? 
sakydama — viskas bus gerai, 
gali pramigti. . . Kada sekre 
torius išėjo, tą-syk paėmė cen 
trališkas knygas, kurios buvo 
pas kun. Stiknevičių. Potam 
iššaukė ant sekretoriaus viso 
kius skundus. Kada sekreto
rius sugrįžo ant seimo, tą-syk 
užmetė jam, buk jis neišduodąs 
raporto, tik po sali u nūs gėręs 
Sekretorius tik tą-syk susi
prato, kad jį kun. Milukas 
prigavingai išiiuntė.

Svarstymuose nedavė jokių

Prerijose.
Parašė Knut'Bamsun.

Vertė A.i!lu...i3.
if------

Visą vasarą, 1887 metuose, 
dirbau didelėje formoje Rau
donosios upės klonyje, Ameri
koje. Apart manęs, buvo da 
ten du kitu norvegu, vienas 
švedas, 10 ar 12 airių ir kele-

me
nu

diskusijų. Kun. Milukas buvo tas amerikiečių. Viso musų bu- t 1 I • r . • • . . • • .4.plaktukas įnešėjas ir užtvirtį- 
toj as.

Svarbesni jų nutarimai:

vo 20 žmonių, dirbančių tame 
mažame skyriuje f — menka tikmažame skyriuje p— menka tik 
dalelė keliolikos iimtų dirbau- 

Parengti seserims (davatkoms) čjų toje farmoje Sarbininkų.
namą; tam tikslui iš Susivie
nijimo kasos paskyrė 500 dol.;
2) Neremti revoliucijos Lietu
voj ; 3) K u n. KudiKk
dirbti garbė-* ženklą ir?
ir p. Radzevičiui duoti garbės* 
sjnarystę, užtai, kad jiedu ge-Į 
rai provo’josi su tautiečiai; 4) 
Kad kasierius pastatytų pa-1 į žo]^ 
rankos $15.000; ;
lieka „Žvaigždė”; 6) Sekreto-' 
ri li mokėti daugiau algos, ant 
metų $36‘>.oo; 7) Sekretorių
atstatyti gali bile kada.

Kasoj yra $11.000 dol.
Seimą ateinantį metą laikys 

Worcester, Mass. Viišininkai 
tie patįs apart sekretoriaus.' kios> kitos gyvybj 
Sekretorium tapo tšrtnktas K. či nuo vėjo jurij 
Kruątnekaa. Išrinktasis sek-1 ninteliu , ka 
retonus nepriguli pi te Susivie- Į buvo DepaliaujaH 
ntjimo, už ką protestavo eks- žiogų či,škėjimal

v • 'prėriW muzika I

seimas. Ji^msirjų gaspadi • 
nėms .ir šiaip geriems išriki,-

Žaliai geltonosibrėrijos *) tę
sėsi be galo, be kjrašto — kaip 
jūrės. Niekur ajįįinkui neina- 

apart mųsųa\ įtyti jokių trobų
%50.oo tvalųų jr miegamjų šėtrų; jokis 

medis, jokis krurt 
ga; kiek akimi g 
—juravo vien ge 
_____  Nebuvoj

Oiganu tik kur-nekur kv

tas čia neau- 
iii užmatyti 
Itoni kviečiai 
«L.§čia nė gėlių, 
pečiuose augo

sų vienok uždrausta tam auga
lui gyventi kviečiuose, todėl 
rovėme jį su Šaknimis, vežėme 
namo ir deginooj|. Paukštis 
Čia ore nelekioja,;nematyti jo- 

' Žte apart kvie
simo, ir vie- 
►įkį girdėjome, 
flas milijonų 

vienintelė 
Troškome

KadaTai toks katalikiškų kunigų kri,lelio paUSio.
Beimąs. J (tons ir jų gaspadi atva2iu.odavo pat. inus vežimas 
nėms ir šiaip geriems iš,ikį- au pietumis, .gujįjavome ant

kad ir nepriguli prie Susivįe-. pa#i7tU>i inimo ši^k-tiek jo pa- 
ntjimo,. turi daugiau tiesos, ne• L*ju pasinaudotl' kar- 
gų nuo kuopų atsiųsti delega---------------- - L
tai, Uodo,i kokį ypatingu1 ’*> ^njb.riidangk^-ū^lAme-
susirišimą tu/į kunigo ..tarnaitės 
su Susiv.epijirųo reikalais...
. Kunigo gaspadinė? tai yra gančių medžių.

3

tų, po to veikiai teikėjo sėstis 
ant mašinų.

Jokių švenčių nešventėme, 
nedėlia buvo panaši į panedė- 
lį Bet už tatai laike lytų nie
ko neturėdavome veikti; tąsyk 
sėdėdavome šėtrose, parengda
vome sau „kasyno”, šnekučiuo
davome, miegodavome. . .

Buvo tarp mųsų tūlas ai rys, 
kurs iš pradžių mane labai in
trigavo. Dievai tik žino, kuo 
jis ištikrųjų pirmiau yra bu-, 
vęs. Lytingose dienose, kada 
laukuose negalėdavome dirbti, 
jis visada, būdavo, guli ir skai
to apysakas, kokias tik kur 
gaudavo nusipirkti. Buvo tai 
augalotas, gražus vyras, gal 
kokių 36 metų amžiaus, kalbė
davo visada dailiai ir, rodos, 
mokėjo dagi ir vokiškai. Far- 
mon atvyko šilkų marškiniuo
se ir visada tik Šilkų marški
niuose dirbdavo; vieni, būda
vo, supliš, užsivelka kitus. 
Darbe jis nebuvo 
neturėjo mat tame 
bet kaipo pavidalas 
mus.

Vadinosi Evans.
Abudu norvegu nieko tokio 

nepaprasto savyje neturėjo. 
Vienas jų, nevaliodamas dar
bo, pabėgo, antrasis—j is paėjo 
iš Valdres—išlaikė.

K u los laike kiekvienas sten
gėmės išvengti darbo prie ma
šinos, kadangi darbas prie jos

tais degino brisiai, nepaken
čiamai. Visu mųsų pasirėdymu 
buvo skrybėlė, marškiniai, ke
linės ir batai—nieko daigiau, 
bet su mažiau nė negalėjome 
apsieiti, nes būtumėm iškepę. 
Jei kartais prie darbo suplyš 
davo marškiniai, saulė lįe pa
sigailėjimo degino pro slĮyle*, 
gimdydama ant kūno sįaud 
žias opas.

Laike kviečių piutės dįirbo 
me apie 16 valandų parode. 10 
piaujamų mašinų piovė yiena 
po kitos, diena-dienon, 1 
pat lauke. Vieną ketvir
piovę, keliavome su mažiijomis 
kitan ir tąjį teipjau guldėme. 
Ir teip toliau ir toliau. Dešimts 
žmonių sekė paskui mašinas ir 
rišo pėdus. O ant arklio, su re 
volveriu kišeniuje ir akimis 
bėgiodamas į visas puses,Išėdė 
jo prižiūrėtojas ir d įbojo mus, 
darbininkus. Paprastai kasdien 
jis nukankindavo du arkliu. 
Jei kas sugedo, paveizdop, su 
lūžo mašina, akimirkoje pribū
davo prižiūrėtojas, pataisyda
vo arba liepdavo vežti ųamo. 
Tankiai jam prisieidaveį joti 
kur-nors toli nuo raus, beįtkad 
niekur kelių nebuvo, -tod^l tu
rėjo ratu sukiotis po kviečius, 
net arkliai putodavo.

Užstojus rugsėjui, galimus ir 
spalių mėnesiui, viešpatavo da 
baisios kaitros dienomis^ bet 
naktįs buvo jau labai šhltos. 
Tankiai ir gerokai stipdajvome bjauriausias Dulkės, akuotai, 
nuo šalčio. Aišiausia vienok 
buvo tasf kad su miegu įpums 
visada buvo trumpa, niekada 
negaudavome pakaktinai išsi
miegoti: keldavo mus l 
valandą ryto, kuomet da 
visai tamsu. Pašėrę arki

apsukrus, 
,,talento”, 
buvo į lo

smiltįs sukurių-sukuriais ver
tėsi iš visų jos skylių, nuo visų 
mene ų. Keletą dienų prisiėjo 
man dirbti pačiame pragare, 

reč ą Gailaus paprašiau prižiūrėtojo 
buvo I perkelti mane kpr-nors kitur, 
us ir j Sutiko. Davė man visai gerą

patįs ant greito perkandę ke -darbą lauke, būtent prie ke
liaudavome gana tolų kėlią į vimo vežimų. Neužmiršo mat 
paskirtas mums darbo vjetas,’mano prilankumo, išreikšto

nnemsiems nereikia mandatų,' -|vų pQ :uo • ar9 iaįVe įr tik pienąį išaušus galėjome'jam beveik pačioje mudviejų 
i,.,j _ n ’__ • ‘ j' ' , .• i • ■ • . fi. . i __ •

tį.;Pribuvę,į laukus, suk irda 
yorn.e ąntkyiečių kąugės pgnį,
• n ♦ < r • __ .a

rikoje vrtdina4 mihrnMkas, paprastai 
derlingos žemės, lygumas, aj_ 
g inkščia kieta žole, jtUt.be jokių au- 1

matytį ką jr kaip turime jdįrb- ’ pažinties pradžioje.
Ve ka’p buvo:
Turėjau uniforminį'’bliuzą 

idant^yšįldyt aliejų.mašinoms'su blizgacčiomis įągtpn^ pa 
pžėiashė teptų. prie toj progos ^iek-'silikusią man,d^ jš^aijkų^ ką^
1 tiek,ii* pątįą pasišildycĮauome. da; tarnavau tramvajų konduk- 
, , , jįjęt taatęsėd vos kęletą minų- terpimi, .Chicago]’e. Ta bliuzą,

jtUt.be
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ypač gi tos blizgančios saglįs 
prižiūrėtojui smarkiai patiko, 
tokių parėdalų čia prėrijose 
niekur neužtiksi, o jis, prižiū
rėtojas, pasirėdymo dalykuose 
buvo mat tikru vaiku. Sykį 
pasakiau, kad galiu jum tą 
bliuzą atiduoti; norėjo man 
užmokėti už ją ir klausė, kiek 
reikalauju, bet aš pin/gų ne
priėmiau: prašiau palaikyti ją 
sau kaipo dovaną. Priėmė su 
neslepiamu džiaugsmu. Piutei 
pasibaigus atsilygino man: pa- 
tėmijęs, kad išvažiuodamas ne 
turiu kuo užsivilkti, dovanojo 
man savo, da gana gerą bliu
zą.

Pamenu da vieną atsitikimą 
iš laiko, kada dirbau prie ,kro 
vimo kviečių į vežimus.

Mano darbabendriu buvo 
švedas su dideliais auliniais 
batais. Drauge su juo turėjo 
va vežimus krauti. Tas švedas 
dirbo kaip pasiutęs, negalėjau 
spėti padavinėti jam pėdus ant 
vežiojo. Ragino todėl mane 
nuolatai ir ragino, teip kad, 
pagalios, net supykau. Stvė 
riaus už darbo iš visų savo pa- 
jiegų.

Kiekviena kviečių guba su
sidėjo iš 8 pėdų; paprastai im
davome po vieną pėdą ir duo 
davome ant vežimo, — dabar 
ėhnau nįe^ti jąm ant syk po 4 
Užmečiau' jį pčdaiš visiškai, 
a|>k rp vi au ‘ V is a L A tsi'tt k o tei p, 
kad i’V i e n a m e to k i a me: p ėd ų 
glėbyje Buvo pi'sisl&pęs žaltys. 
Patekę^ ant vežimo drauge su 
Padais, jis kai p ten. patai k ė įsi 
rang^ti s^edufyŽ aulo.’"Staiga 
gprdžhi perveriantį Hksmą ir 
matau, kaip mano Švedas k ui 
šilčiais šoka nuo vežimo, b iš 
vieną jo batų aulo išlenda 
tiimsįąi kanapėtas žaltyš. Neį
kando jo, d Šokant nuo vežimo 
žėinyn, žfldtys išmukb js'už au 
16 i r, kaip žai b asl<ei (Josi į 1 a u 
kus. Stvėrę grėtįliužšoko.Va 
abudii įaltĮ ' bet jai) 
galėjova ji*surasti. Skinkyti 
iii ii lai v'

Šio <y'dirfislvanudsaikliu* 

ir kad iš pad a vi nėšiu jam pė 
dus po vieną ant syk, kaip kad 
pirma. ..

Teip arėme ir sėjome, piove 
me ir valėme šieną, kirtome’ir 
kulėme kviečius. Gabaus, vis 
ką pabaigę, turėjome gauti sa
vo algą. Linksmi dvasioje, su 
pinigais kišeniuje, skaičiuje 20 
vyrų leidomės į artymiausią 
prėrijose miestelį, idant iš čia, 
traukiniu, dumti atgal į Ry 
tus. Prižiūrėtojas, pasirėdęs 
dovanota jam bliuzą su žiban
čiomis sagtimis, palydėjo mus: 
norėjo mat ant atsisveikinimo 
išgerti su mumis po kaušą.

(Da bus.)

Patarimas minksztu- 
ju anglių darbinin

kams.
Kaip jie turi elgtis, jei nori laimėti, 

ko trokšta.

7fada musų tautiečiai pra 
dėjo atkeliauti į Ameriką ir 
kada padirbo kokį laiką ka 
syklose, pamatė buk jie esą 
mažti geresni už nevalninkus. 
ATad ir mokestis buvo didesnė 
už tą, kurią aplankydavo tėvy
nėje, bet ant tikrųjų buvo ma
žesnė, kadangi už tą pinigą 
buvo galima tik mažai ką pir
kti. J i,e suprato, kad jie turėjo 
pirkti ‘viskį iš kompanijų krau 
tuvių įr vieton palaikyt pinigo 
da liko škbldjV *'■' ‘f'

. Tokie' padėjimas buvo pel' 
d au g f ? žili og U s - ,6o Vi n ti s
šučėdyIf k’(lfctfą dolbrilį1 nebil’vo 
galingai to'p&d'afyVd#apleist 
vietį n^gMlėjo," 
jo

Toks ir šiądien bįi.tĄ
' u'nija at

ėjo į pk'giįli>n, išmokih'o, 
k ai p n uiiiėst1 8? huosa • 
v^s, kaip 'ji^fesrię mokė-'

fr gMkni-W .

pH^iWHir^aww
‘ »v* r ,. ■ • .

kada nebuvo unijos ir kada 
darbininkai buvo tik nevalnin- 
kais.

Už tą visą gerą, kaip daibi- 
ninkai atnagradino? Daug an
gliakasių prisirašė prie unijos 
ir mokėjo savo mėnesinę mo 
kėstį, idant sudrutinti uniją, 
bet daug randasi tokių, ką ir 
dabar prie jos nepriklauso ir 
e->ti persaunaudiški mokėti tą 
mažą sumą pinigų, kurią unija 
reikalauja nuo jų kiekviną mė
nesį.

Toki vyiai turi su prasti,kad 
be pinigų unija nagali gyvuot, 
ir idant užlaikyt uniją, kožnae 
bevienas angliakasis privalo 
prigulėt ir mokėt savo mėnesi
nę mokestį ir dalyvauti sudru- 
tinime jos, už ką ant galo ne
sigailės.

---------------------------- I— ---------------------------------

*
Isz visur.

Aną utarninką anglų kariu 
menė Nataliuje (Afrikoj) iš 
mušė 160 negrų, pakėlusių 
maištą. Anglai ir vokiečiai Af 
rikoj negrus laiko per vergus. 
Tokia civilizacija. . .

Laikraščiai rašo, buk pran
cūziškoji policija Ryme suse
kus iš anarchistų, užrašų jų 
suokalbį pritš popiežiaus Pi 
jušo X gyvastį. Žinia abejoti
na, nes vargiai suokalbininkai 
rašys savo pl i anus.
> ‘ t -oi y: ■.•”r~~

^J^ąonas J L TųLtoj, didis,ru 
sų rašytojąse pabaigA neseniai 
n au'j ą lą py sa k ą i.š J e n k ų s .u k i 1 i • 
mot. 1830 <m>, po angai vi u, „Už 
ką?’hTaapysaką bus atspaus
ta t ,.,,Krug čteąiją” J n .išleista 
knygų spaustuvės „Pąsi'M- 
nik”. .... _•. s

• *

? M X-.' ; .‘.1. — • . ■ .' * '
- Brazilijoje netoli mjesto Pet 

-Pp CO4 d Wu ta y vai st V bė j M in as/ 
Geraatsivėrė vUaujasivulka ij 
na8j.(vgniakalni»). / padrebėjo, 
žemė iri gyventojai miesto,, gu j 
liii<&ld pakalnėje■» pamatė »n u - 

’ gr i įvb šią j kąlrro viri un ę< jš; k u r 
pradėjo versti s"- į v ii£ų xlum a i T 

o žemyn į pakalnę — degantis 
skystimas — lava; bet ne ant 
miesto.

i

Kada žemė negalės išmaitin • 
ti žmonių? Vienas statistikas 
išskaitė, kad jeigu žmonės teip 
veisia, kaip iki šiol, tai 2250 
metuose priaugs žmonių skait
lius iki 52 milijardų, taigi ant 
kiekvirtainės mylios gyvęs du 
syk tiek daugiau žmonių, kaip 
dabar Belgijoj. Taigi ir der- 
lingausia žemė negalėsianti iš
duot tiek vaisių, kad galėtų 
būti aprūpinti visi reikalai to
kiai žmonių daugybei.

Lenkų katalikų laikrrščiai 
rašo jog Vatikano laikraščiai 
pranešą apie popą Gaponą, 
kurs kiek laiko prieš savo ga
lą turėjąs plianus vesti savo 
darbą tarp Lenkijos „mankiet- 
ninkų”(marijavitų).Mat jis, tu
rėdamas nuolatinius santikius 
su slaptąja policija (šnipais), 
pasipažinęs su šnipu Mloc- 
kiu, kilusių iš lenkų, ir turėjęs 
tikslą— įsteigti Lenkijoj žmo
nių banką po vardu ,,Neper
stojančius Dievo Motinos Pa- 
gelbos”.

— —X  - *

Gegužės 1 dieną btšvenčian
tiems darbininkų šventę ir de
monstravusiems Nt-w Yorko 
socijalistams Maksim Gorkij 
atsiuntė šitokį telegramą:

,,Gaila, kad aš negaliu šian 
pien būti ju*ų susirinkime ir 
dalyvauti toje šventėje darbo 
ir .darbininkų solidariškumo. 
Priimkite mano širdingus svei
kinimus ir linkėjimus, teipgi 
persitikrinimus, kad teisybė ir 
p’otas pradės gyvuoti, paga
lios po visąpasaulę.— Jus turi
te jau visas pilietiškas titras ir 
jus. kelias prie.išsijiuosavimo, 
B lyginant,nesunkus, -r Rusijos 
žmonės, priešingai, turi išaidyt 
visus.au tok ra ti jos -pamatus ir 
jusų-pagelba ir sąjausmas to
kiame dideliamedarbe priduos 
naują tvirtybę Rusijos revuliu- 
či jie i am. proletariat iii ir pa- 
.skubįs jo pergalę”* •

visus.au
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Lietuviu tauta
Parašė J. šliupas M. D. i|

1 nutarimu Florencijos synodo, 
ytaujant Miįplui, 1476 m.

perėjūnų ir

Bet tas

TOMAS ANTRAS.
(Tąsa.) 

nuramdymą chlopų Merkinės valsčiaus, reikal.abjančiiį valny- 
bės, ir už sugavimą maištininkų vadovo, vardu įLeičys”. Apie 
tą ma’štą praneša Jeroševyčius.

Pa«outinis seimas prie Kazimiero tapo laikytas Vilniuje 
1492 m. Čion Kazimieras padavė redakciją liet, kriminališko 
statuto dėl patvirtinimo ponams, kurie tą priėmė su plojimu 
rankų. Toliaus Kazimierui rūpėjo gauti pinigųį tai dėl karėš 
su Vengrais, tai į kraitį dukterei Onai, ištekančiai į Pamarius 
už kunigaikščio Boguslavo; bet ponams labiau rubėjo apsi 
saugoti nuo Ivano Rusijoje. Mat Kazimieras per metropolitą 
Juozapą buvo pagarsinęs pravoslavams, kad laikytųsi vieny
bės su Romos bažnyčia, pa 
o po tam ir Kijevos, dar metro
Už tai tūžo Moskvos metropolytas ir did. knj&zuis, ypačiai 
kad lietuviški perėjūnai į Moskvą skundėsi an^teligiškos ne 
apikantos Lietuvoje. Seimuojautiejie ponai rejkllavo ar karės 
su Moskva ar bent smagaus nubaudimo rusiš&ų perėjūnų ir 
maištininkų. Atstovas Utenos, Kločka, tapo pasiųstas į Mosk- 
vą; bet nieko nepešė, nes Ivanas pats buvo į'tarą linkęs, ir 
per savo paslą Beklemiševą Vilniuje reikalavcl, kad jam su 
grąžinti butų Chlepen ir Rogačevas su Kitomis vietomis Čer- 
nygovo, kurių kniaziai p rėjo anLMoskvos pusės.
paslas jau sugrįžo į Moskvą su žinia apie Ką?imiero numi 
rimą. * z*

Jau minėjome, kad Kazimieras buvo parengęs redakciją 
liet, kriminališko statuto. Ženršką privilegiją^ jis anksčiaus 
'suteikė Rusų šlėktai, ir įstatymus surašydino į knygą, vadina- 
namą Sudebnik, 1457 m. Po įtekmei savo dumoij ypačiai Jono 
Gožtauto, 1444 m. jis nukreipė akį ant reikalų, lietuviškųjų 
įmestų, pradedančių keitiesi, ir pavedė jiėms anžiomlaik labai 
branginamas Magdeburgo tiesas. Tokias 
įgyjo: Vilnius, Trakai, Polockas, Vyteb-»ka8^Sri|olenska8, Ky- 
jeva, Žytomierius, Sluckas, Minskas, Novgoro 
Drohičinas ir Kaunas.
tapo suteikta 1441 m. dėl jų biednumo, kaip manome iš doku 
mento: „Quomodo considerantes egestatem nostforum Judae 
orum in Troki et damna, quibus his temporibųis sunt pressi, 
volentes eorum conditionem facere meliorem blutdeeorum 
huius modi inopia valeant relevari, jus theutoįicum Magde- 
burgense—ipsis dedimus”. Ar Trakuose dabai* vieni Karai
mai gyveno, ar jau ir Rabinitai buvo, sunku įspėti.

Pastojęs Lenkų karaliumi, Kazimieras steigėsi pakylėti 
karališką valdžią, ir rado pagelbininką — humanizme, beje 
dvasiškame atsiginkime. Humanizmas ardė theęįogiškąją pa- 
žvalgą ant svieto ir siekių gyvenimo. Polytiškuįjidėalu huma 
nisto, auklėto Romos tiesose, buvo valstija iš-lauk neprigul 
minga, o namie galinga. Humanizmas priešino^ pasidavimui 
valstijos po bažnyčios įtekme, o karaliaus—-po ^alstija. Toks 
atsigimimas tuomet platinosi Lenkijoje ir Lietuvoje per kelio 
nes į vakarų žemes, per gyvenančius šalyje svetimžemiečius ir 

r„id|gdeburgijas” 
a A H rrenl p n q Ir na IC vr.

as, BrasČiai,
Ypačiai žydams Trakuose toji mylista

per pasklydimą rankraščių. Jonas Ostrorog, mokinasi Erfurto 
universitete, sugrįžęs nanion, triusėsi karaliaus kanceliarijoje; 
jis parašė Monumentam foro reipublicae ordinatione congestum. 
Karalius Lenkų—anot O^trorogo—nepripažįsta ant savęs nie- 
keno viišesnybės, apart dįievo; tai gi ažuot naujam popiežiui ? 
žadėti paklusnumą, karalius tesės savo pareigoms, kada jį tik
tai pasveikins ir podraug primins, idant valdytų bažnyčią su 
teisumu. Netinka teip gi karaliui rašinėti pas popiežių su pa- 
kara ir nusižeminimu. Karaliaus urėdui priklauso guodonė ir 
garbė; jo įsakymus turi ^isi ukėsai tuojau pildyti. Neviežlyvi 
darbai, atlikti būtyje karaliaus, turi būti baudžiami grivino
mis. Kunigija turi gelbėt} valstijai; nereikia piktintiesi, jeigu 
karalius lieptų bažnytinius indus sutirpdinti dėl viešų reika
lų. Reikia prašalinti visokias mokestis dėl naudos popiežiaus, 
nėsa Lenkijai reikia pinigų dėl kovo* su antpuolėjais ir dėl 
užlaikymo naminės tvarkios. Teip-gi uždrausti reikia garsini
mą jubilėjinių bullių, mokestis kunigams už palydėjimus mi- * 
rėlių, šliubus ir tt. Vyskupus turi aprinkti karalius. Dėl su
mažinimo dykaduonių s^aitliaus reikia susiaurinti steigimą 
miestuose klioštorių, uždrausti įstoti į juos svetimžemiečiams, 
sutrumpinti pamokslų sakymus vokiškoje kalboje. Toliaus 
Ostrorogas velyja uždrausti miesčionims apelliavojimą į Mag
deburgą, panaikinti įvairumus tiesų, visus gyventojus palei jų 
luomą apginkluodinti ir Įtt. — Kazimierą apspito humanistai, 
ir pasisekė jam atsivalnyįi nuo persvaro kunigų hierarchijos, 
kada nežiūrint į Romos pasipriešinimą jis po prievarta pakė 
lė Gruščynskį į vyskupu^ Krokuvos. Humanistų įtekmė yra 
žymi ant Kazimiero ir Lietuvos valdyme, ypačiai prašalinant 
kunigaikščius nuo tėvonjško valdymo skryčių.

Akyvi yra Lietuvossprietikiai prie Totorių. Valstija To 
torių, vadinama Auksine Orda arba Kipčaku, išsibarstė ant 
keletos chanatų: Kazanikus, Astrachaniaus ir Krimo. Orda 
Krimo, pagal gintuvę Perekop, vadinama buvo Perekopiške.

Krimo Totoriai apsjrinko savo chanu Devlet-Hadži-Gi- r 
rėją, nuo 1432 m. Lidoje storastaujantį vaikvaikį senos chanų 
giminės, ir, jiems prašant, Kazimieras 1446 m. Vilniuje tąjį į 

ojus Radivilas su lietuviška kariumene 
Tfas chanas, draugas Lietuvos, mokėjopalydėjo jį į Krimą. 

neramias ordas užlaikyti:tvarkoje, ir nestebėtina yra, kad jam 
chanaujant, žydėjo pirklyba, pramonė ir žemdirbystė Tauri* 
doje. į

Py lys — Kremenčug^s, Upskas, Herbedejov-rog, Misūri n 
— sergėjo brastas per Diįieprą; OČakovas, Hadži-bei (š-ą lien 
Odessa) buvo uostais ir gynevomis nuo pusės Mėlynųjų jūrių; 
tiltai Vytauto per Būgą lengvino naminius susinešimus; Tiag n 
(vėliaus Bendoriai) ir kitos gynevos palei žemutinį Dniestrą 
sergėjo atvangumą Podolijos.

Vos Kazimieras pastojo Lenkų karalium*, jau 1447 m. 
pavelyjo T. Bučackiui, jCamienieco Storastai, apsodinti Podo- 
lijbs pylis Lenkų įgultinįėmis, neva kam Lietuviai silpnai te- 
sergstį tenykštes šalis! tyenkai, mat, progos jieškojo dėl leng- 
vaus išnaudojimo. Tad įKipČako chanas Seid-Achmetas 1448 
m. pustyjo Podoliją, lį449 m. Sieverių kniazystę, 1450 m. 
Raudonąją Rusiją, 1452 m. vėl Podoliją, iki galiaus čion su 
pagelba Hadži-Girėjo cįanas su devynetą savų sūnų tapo pa
imtas į nevalę ir nubugdjintas į Kaufto pylį, kur ir pasimirė. 
Žiemą 1453 m. atsikeršydamos KipČako gaujos vėl pustyjo -
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Volyniją, kur pačių tiktai suiminių išsivarė 9.000 į už-Dniep- 
prę! Teip tai Lenkai sarginus už Lietuvius gynė rubežius ša 
lies!....

1461 m. Perekopiškis chanas, Hadži-Girėjas, kaipo tėvo- 
nis Kipčako arba Batyjo viešpatystės, atsižadėjo nuo vyriau
sios valdžios ant visos Rusijos. Jis nepersekiojo nė Genuėnų, 
gyvenusių jo šalyje, kurie viešpatavo Kafos mieste, bet dar 
gynėjuos nuo Turkų. Teip pit Lietuvą jis sergėjo nuo ant
puolių Kipčako Totorių. Popiežius stengėsi jį įtraukti į kryž 
karę prieš Turkų sultoną Mahometą II, bet Hadži-Girėjas 
tada tiktai žadėjo traukti, jeigu Kazimieras trauks, o tas gana 
turėjo darbo su kryžeiviais. Hadži-Girėjas mirė 1466 m., susi
laukęs 70 metų amžiaus. Jo pastangomis buvo tarp Totorių 
užvesti žemdirbystą, rėmėsi us, mokslą. Jis buvo susilaukęs 8 
vaikų, tačiaus tiems nespėjo suteikti prigulintį apšvietimą; du 
iš jų, Nur-Devlet ir Aidar augo tarpe Lietuvos Totorių. Vei
kiai Nur-Devlet gavo viršų ant kitų brolių, ir 1467 m., Kazi
mieras patvirtino jį Vilniuje kaipo vyriausią chaną. Galinus 
vienok Mengli-Girėjas brolius suėmė Sudage ir Mankupe, ir 
su pagelba Genuėnų, tarp kurių buvo mokinęsi užėmė chany- 
stą; 1469 m. Kazimierui jis žadėjo, už tūlą metinį pamokėji- 
mą, ginti didę kunigai kš yatę nuo Kipčako Totorių. Kad Nu r 
-Devlet ir Aidar pabėgo į Lietuvą iš nevalės, Kazimieras jų 
neišdavė; todėl Mengli-Girėjas ėmė siuntinėti lupikus, ir iš- 
mėtinėjo Kazimierui, kam jo brolių neišduodą”.

1469 m. Kazaniaus Totoriai su Padnieprės kazokais grę- 
sė pietinei šalei, pasidalinę į 3 tuntus. Vienas, po vada Mamų- 
ko, nupustyjo Volynijos pavietus Vladimiro, Krzemienio, 
Kuzmos, Čudovo ir Žitomieriau*, ir išsivesdino 10.000 suimi
nių į nevalę (vėliaus juos užtiko Kazaniuje pergalingas Mosk- 
vos vadas Ivanas Runo). Lietuvių gi kariumenė bijojo su plė
šikais susikirsti! Kitas barbarų tuntas kreipėsi prieš Trem- 
bovlių, nors nedaug ten suiminių telaimėjo. Trečias, po vada 
sunaus Mamuko, per Podoliją įsiveržė į Valachiją, kur Vata- 
cliai juos sumušė ir vadą piėmė į nevalę. Mamukui per pasius 
reikalaujant, kad sūnų jo at duotų, vaivada Steponas liepė 
carevyčių gyvą sučvertavoti, paslus-gi pasmaigė ant baslių, 
ir tik vieną su nupjautą nosimi pviuntė namon, chanui par
nešti dalį sunaus kūno!!

* 1474 m. tarp Totorių kilus badui, Aidar ketino juos ves 
ti į Lietuvą aut pasimaitinimo. Kyjevos vaivada Martinas 
Gožtautas reikalavo pngelbos nuo Kazimiero, bet tas nepa:sė 
nieko; vienas tad Gožtautas turėjo prieš Tot irius stoti, kurių 
7.000 raitelių įsiveržė į Podoliją ir nugrynyjo aplinkos Ka- 
mienieco,' Galičiaus, Glinianų, Dunajovo, Golaguros, Zbara 
žiaus, ir daugybę nevalninkų išsivarė. Tai įvyko dėka Kazi
miero nerangumui, ir teisingas buvo žmonių skundimas!. Sa
ko, tuomsyk Totorius antvedęs buvęs Leonas Glinskis.

1475 m. Aidar, kariaujantis prieš Mengli-Girėją, prikal 
bino sultoną Turkų užimti K rimą, ir tojo vezyras Achmet- 
paša atkakęs su laivyne įėmė Kafą arba Thėodosiją, emporiją 
Genuėnų Laimėję Krimą, Turkai kreipėsi prieš Steponą, vai
vadą Moldavijos ir Valachijos. Tad Kazimieras, beveik po 
prievarta, pavelyjo Jasienskiui, Belzo Storastai, ištraukti į 
Podoliją, ir Turkai sugrįžo į anąpus Dunojaus. Veikiai po- 
tam, 1484 m , sultonas Bajazet užėmė Moldavijos pakraščius 
Mėlynųjų jūrių su gintuvėmis: Kilija ir Bialogrod (Aker 
man), per ką atėmė nuo Lenkijos svarbų pirklybos kelią ir 

pozicijas dėl apsigynimo.
1480 m. Mengli-Girėjas išvyjo iš Krimo chaną Zani-Be 

ką ir savus brolius Nur-Devletą bei Aidarą, kuriuodu Lietu
von nusidavė. Tad Moskvos did. kniazius juos pas savę pavy- 
liojęs, suėmė ir.. . . Mengli-Girėjas susitelkė su Ivanu Vosy- 
levyčiu prieš Lietuvą bei Kipčako ordą. Pasius chano A chine- 
to Ivanas nugalabindino. Achmetas, susitelkęs su Kazimieru, 
rengėsi į karę su Moskva, ir gabaus su Kipčako Totoriais at
kako pas Oką, kuomet Lietuviai turėjo susirinkti pas Ugrą. 
Tuomi tarpu Nur-Devlet, su rusišku kniaziu Nozdrevatyj, 
apniko chano Sarajų. Achmetas skubinosi namon, bet čion jį 
apleido kareiviai, ir Lietuviai teip gi į laiką nepasirodė. . . . 
Auksinės tad ordos neliko, o Moskvos kailis buvo sveikas. 
Kazimieras mėgino Mengli-Gii ėją patraukti prie savęs, ypač 
kada Totoriai vienval grobstė šalį. Bet Mengli-Girėjas 1482 
m. užėmė Kyjevą ir tenykštį vaivadą Joną Chodkevyčių su 
visa šeimyna paėmė į nevalę. Grobis buvo neapskaitomas. 
Cerkvių indus chanas pasiuntė kaipo dovaną 'Ivanui į Mosk- 
vą, kurs dabar gromatoje dėkavojo chanui už aplankymą sos- 
tapylės šv. Vladimiro! Kada Totoriai Krimo, kurstomi Mosk- 
vo3, nesiliovė pustyję Podolijos, 1489 m. Kazimieras pasiuntė 
savo sūnų Joną Olbrachtą su kariumene; tas pasivyjęs vieną 
grįžtantį plėšikų tuntą pas Koperštyną arba Nove-Koniecpo- 
le, iškirto į 15.000 Totorių. Teip pat dingo ir antrasai Toto
rių tuntas, kurs jau buvo abazą Jono Olbrach^) užėmęs. 1490 
m. Totoriai suardė uostinį miestą Hadži-bei, ir vėliaus arty- 
mais pastatė Očakovo pylį. Teip pat u i- vol g š k i ai Totoriai 
pustyjo Volyniją, kur juos su vargu išblaškė Lucko Storasta, 
Simas kunigaikštis A Išėn išleis. Teip tad gi n tu vės Vytauto pa
statytos iro ir gaišo. Dabar Podolijos niekas gerai negynė, 
ypačiai Lenkams seimuose per smurtą reikalaujant nuo kara
liaus, idant jis Podoliją ir Volyniją atėmęs nuo Lietuvos pri
glaustų prie Lenkijos, kam Lietuviai priešinosi. Tai gi iš to
kių ginčų ir naudojosi gresmųs susiedai — Totoriai bei didi 
Moskvos kuiaziai!. . . . Tai buvo vaisius Lietuvių unijos t-u 
Lenkija.

Reikia dar kelis žodžius pasakyti apie Lietuvos Totorius, 
kurie nuo Olgerdo laikų tai iš savo valios kėlėsi į Lietuvą, tai 
į nevalę patekę apsigyveno pas mus ant ūkės. Neturėdami 
savo moterių, jie vedė mūsiškes, po sąlyga, kad tiktai po vie
ną turės moterį, o vaikai jų augo religijoje tėvų Tie totoriai 
buvo atskira milicija ir dalimi gvardijos did Lietuvos kuni 
gaikščių. Ypačiai Vytautas mokėjo įskiepyti jiems eu ropėj iš 
ką civilizaciją. Prie Kazimiero jų sodybos pasid tugino palei 
Būgą ir žemutinį Dnieprą, teip gi Lietuvoje ir Volynijoje. 
Dar šiądien randame pėdsakus Totorių daugelyje Lietuvos 
pavietų, ypačiai Brasčių, Kobriniaus, Novogrodko, Lidos, 
Trakų, Užgiriuose, Kauno, Vilniaus ir Ašmenės. Zygmantas 
III ėmė po prievarta Totorius vergti į katalikystę.

1455 m. mirė Krokuvos vyskupas Zbignievas Olesnickts, 
žmogus labai guvus, uoliai kovojęs už katalikystę ir lenkystę 
žemėse lietuviškai rusiškose; bet visokiomis priekabėmis prie 
savo valdymiero (primenančiomis istoriją Thomo Beketo ir 
Heinrikio Plantagenet’o), jis nemažai prisidėjo prie pragaiš
tingo Lenkijai apsilpninimo karališkosios galybės. Olej-nickis 
mirė tame laike, kada Lenkija iš naujo susiremžė su Vokiečių 
zokonu.
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Garsusia apiplėšimas bankos 
vasario mėnesyj Maskvoje dar 
nesusektas, bet vienas dalyvau 
tojas, tūlas Bielencovas, dabar 
yra pabėgęs į Šveicariją. Mas- 
kolijos valdžia pareikalavo 
nuo Šveicarijos valdžios, kad

Už tai panašia ‘ rašantiems 
ant kart pranešanįA, kad šald- 
ros, šundaktariai, ‘bravarnįkai 
patentuotų . vaistjų,- tai gali 
jums negalimus stebuklus pri-

Pranešimas BrooklyiĮie- 
čianis New Yorkiečiajns!

Guodotini draugai ir 
ės! Visi, k urie ėsate pąėmę

rau •

minalistą, prasižengusį prieš 
privatišką nuosavybę. Šveica
rijos teismas, turbut nuspręs 
neišduoti, kadangi revoliuci 
joniškas veikimas nėra prie 
šingas kliudymui privatiškos 
nuosavybės, —tai vis politiškas 
darbas ir tarptautiškos tiesos 
tiegal priverst išduoti tokius 
prasikaltėlius.

žadėt ir tuojaus atsiust vaistų, y110 Lrooklyno vietinio R|vol. 
kurie nekenkia negelbsti kaip 
vanduo ir vis tie pjil 
nr.m teip jaunam ^dideliam ir 
maž im v i s lygus, jj________
ktd ištikro but išgydytas, tai | 
rašant pas mus į pinčiai visiem 
žinomą institutą Kerniaus pasi
rašiusį,

Į Odesos portą ikišiol suva
žiavo 152 tūkstančiai Rusijos 
kareivių, grįžtančių iš Man- 
džurijos po karei su Japonija.

"■ ............................................. ——■■■■I I

Didelė Ekskursija.
PITTSTON, PA. Draugystė šv. 

Juoztipo ant* HARVEY’S LAKE 
3 dieną Liepos (July) 1906 mete. 
Dailiausioj vietoj dėl išvažiavimo ant 
šviežio oro.Treinai išeis nuo Pittston 
Junction ryte 7:35 minutosl iš Pitts- 
tono 7:40 m
Luzernės 8:25 m. Vakare grįš atgal 
ant 7-nių.
pirmos kliascs.
lietuvius
kaip iš Pittstono, teip ir iš kitų ap
linkinių miestų.

KOMITETAS.

Šdlp. l^onųpto blankas rinki 
jits, kaipse- n,ui revoliucijos reika- 
pulmmamir h»ms, meldžiami, sugrąžykite 
|bet norintis J“8 iki 1 d' liePos <Jub) 1 “>• 
' - Į Jei kas iki tai dienai nesujgra-

žįs, tai priversti busime apįgar- 
sinti tuos vardais ir pravardė
mis, mels<lam i išaiškirįimo
priežasčių, .dėl ko nesugrąžina 
tų blankų, • nors jau seniai) yra 
kviečiami per susirinkimds ir 
per laibus,.kad sugrąžįtų.

Sugrąžinti blankas galima 
ant susirinkimo, kuris bnsi 19 
d. berželio 8 valandą vakare 
svetainėje Draugelio, 73 Grand 
str. Brooklyn, N. Y., ir)] 
laiškus, adresuojant šiaip: i

J. Šukys, 
109 Grand str. ) 

Brooklyn, N. V
Su guodone i

ad žinotų ar galima

mas kaštuoja, — peatbutinai 
pagal nusimanymkad apra
šytų,'ligos savo pajautimus,— 
kaip seniai serga, fk,ą labiausia 
skauda, arba priežastį ligos, ar 
jau buvo gydytas, o jei žino, 
paminėt ir ligos vardą, teippat 
amžį, o lygiai ar vyras ar mo 
ter’.s, senas ar jaunas, kiek tu 
ri metų ir apsivedė*, rašyk vis 
ką rimtai ir išteisingai — 
tai po ištyrimui per patį pro
fesorių in-titutų irirei kalingus 
pagal ligą specijąiįatus dakta 
rus, kad bus pasakyta, jog Ii 
ga yra išgydoma, 
pripaž n ta, 
mas, jo<

per

Dorranceton 8:20 rn

Teip-gi muzykė bus 
Užkviečiam visus 

ir lietuvaites atsilankyti

Biskelį atydos!
Nuolatos gaunu daugybes 

laiškų nuo Beinančių ir jieš- 
kančių pagelbos, tūli aprašo 
Savo ligą kiek gali ir apie ją 
išmano, teip kad jau galima 
permatyt suirusią sveikatą, kas 
kenkia ir ar galima išgydįt 
bei su kokiais vaistais (nes 
kožna liga, kad išgydįt, reika 
lauja skirtų tam tikrų vaistų, 
kadangi negalimas daiktas, 
kaip bravorui n k ai patentuotu 
vaistu mėgina įkalbėt, jog jie 
š mtą visokių ligų išgydo vis 
su tais paČais kalciais vynais, 
balzamais arba aliejais, iš dvė
senos taukų padarytais- Jei
gu vienas žmogus gali but į- 
vairių šimto išdarbyščių geru 
araatninku (meisteriu) pradė
jus nuo darktaro imant iki 
šiaučiaus, tai pipiruoti vynai 
ir dėl šimto l:gų | agelbėt, o 
kalvis laikrodėlį pa laryt). Aš ' pažįstamos š Lietuvos Elzbie- 
norėjau pasakyt, kad tarp at
sišaukusių meldžianč ų išjydįt 
yra tokie, kurie visai neaprašo 
ligos kokia yra ir kaip atjau
čia, tik klausę, ar galima jį iš 
gydįt ir kiele kaš tuos net: pro
fesoriau šioks pre f ūsoriau toks, 
bet ne apie ligą.

J kai p likosi 
tai gdi but links 

mas, jog apturėsi gerą pirmu
tinių sveikatą, teįjr kaip tūks
tančiai dėkingų iįfišgydytų.

S i guodone 
lins Medical Instiifate, 140 \V. 
34-lh str., New

— ■ -------r

Susirinkimai. į

Pajieszkdfimai 
Pajieškom lie

atsišaukia an

tėviško gero 
įbe vietos te 

. šito adriso: 
knielius, 
F str.108 Pi

Bridd|port, Conn.

Paj ieškau savėy kaimynkos

tos S di š avičiutėi/kaiino Pus-
Girdėjau jog jijė yrakelnių.

neseniai atkeliaus į šį kraštą 
norėčia
meldžiu atsišauk^ ant šio ant
ri. šo:

žinot kuf jijė gyveno,

Stasys S-nkus 
17 James st r.

Water!) iry, Conn

su
pos

kuopa T.M.O. pusmetinis 
tirinkimas atsibus 1 d. Lie
6 vai. vakare, svetainėje N 
Grand str. Bus apsvarstymų 
da >g sv. r’iių reikalų. Visi 
s;
si vesti naujus prisirašyti. ;

Sekr. A. Lesniauskįs.
Brooklyn, N. Y. 38 kuopos. 

S. L. A. si s'rinkimas atsibus 
”1 d.’ Liepos 2 vai. popieti po1 
N.73 Grand str. sąnariai teik
sitės pribūti, užsimokėt bertai; 
ninę duoklę ir atsiveskit i}au- 
jus prisirašyti.

Sekr. A. Lesniauskąs.

Badu numirė.
Išrodo negalimu daigtu, kad žmo

gus neseniai numirė badu. Negali
ma, kadangi męs visur matom bars
tymą pinigų, daugybę mėsos, abel- 
ną gerovę. Męs girdim ir matom 
kaip didžiuma žmonių turi visokias 
ligas skilvio ir žarnų nuo valgymo 
perdaug mėsos Net, vaikams mėsos 
duoda perdaug ir jie auga su pagy
dytais viduriais, vergai pilių ir liuo- 
suojančių vaistų Yra tik vienas 
vaistas: Trinerio Amerikoniškasis 
Eliksyras Kartausiaus Vyno, kuris 
tinka visokiuose panašiuose atsitiki- 
mu( se, kadangi urnai prašalina prie
žastį, tuštumą kraujo ir atsileieimą 
žarninių įaumenų. Jis suteiks maiti
nimo organams jų normališką veik
mę ir visam kunui naturališką pa- 
jiegą. Jei tik kas negerai su tavo 
viduriais vartok Trinario Ameriko
niškąjį Eliksyrą Kartausiaus Vyno. 
Jis suteiks tau naują kraują.

Gaunamas visose aptiekoie arba 
pas pabrika ną, Joseph Triner, 790 
S Ashland Ave., Chicago, III.

• • • • ąnariai teiksitės pribūti iij at I

Dovanai! Dovanai!
Nauja gyduolių knyga dėL,vyrų 

moterių ir vaikų, aprašanti, v r’V jp- 
formacijas, bus pasiusta Jums jk 
ius prisiusite mums savo adresa.

Venibe P. O. Box 268
Madison Sq. New York.

Maurer’s 
Rat-and

S Roach-Paste 
privilioja ezinon vabalus hbvo kvapsniu; jie 
jį ėda ir tuojaun Mlinpa.

MAURER'S INSECT POWDER tikrai lez- 
naikina blakes., Akruadėlea, muses, kandie. 
Parduodama tik bonkoen. Aptiekdee arba pas 
D. Mau er and Son, Philadelphia.

Lietuviškas advokatas,
Tanias Butkevyčius iš Nanticoke, 

Pa. pabaigęs universitetą atidarė of- 
fisus šiose vietose: 10 N. Eranklin 
str. Wilkes-Barre, Pa- ir 3 Keyston 
Bldg Nanticoke, Pa. Lietuviai ku-

„Vienybės” redakcijos te- 
lėphonas (PEOPLE’S tele
phoned 7145.




